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PERŽVALGA-
niįije nutarimai buvo atspauz 
dihti l.egališkoj lietuvių spau
doj, ir valdžia,! rodos, nieko 
nenubaudė už tąi. Vienok už 
patalpinimą rusų dienraštyje 
4 -............... * * -

kitų straipsnių su 
gianČiu” turiniu. -

ovosti” tiktai atskaitos apie 
lietuvių Susivažiavimą, to dien 
raščio redaktorius Notovič liko 
įmestas į tvirtynę vieniems me 
tams. Žinoma, yra ir kiti pra
sižengimai, bet susivažiavimas 
stovi pirmoj eilėj, taigi svar 
biausias. Ir teip: kaltina Not. 
už atspaudinimą dienraštyje 
„N.” 1) atskaitos apie lietuvių 
susivažiavimą Vilniaus mieste,
2) darbjninkų jitstovų patar
mės (tarybos?) rezoliucijos,
3) 2-oj0 urupskinio kazokų 
pulko apreiškinįio, 4) straips 
nįų „Nu malšini po terroras” ir 
kitų straipsnių su „prasižen
giančiu” turiniu. — Teip buvo 
kovo mėnesyj, ir dabar, kasa 
cijinį skundą senatui atmetus, 
Notovič turi atlikti bausmę.
- Chicago 4-ta kuopa I.. 

S. P. A. „KoVos” N.22 page 
dauja: „kur dingo pinigai su 
aukauti siuntimui delegato į 
internac’jonališ^ą soc’jalistų 
kongresą Niderianduose?” .

Tai gi pranešame, kad mi 
nėti pinigai (tik susirinkusiejei 
ant mųsų rankų: čia nereikia 
priskaityt tų, ką buvo suplau
kę į kitas redakcijas) -$206,98. 
jpj pora mėnesįu kaip nusiųsti 
LjjS.D.Part., pagal norą didelės 
daugumos b dsųotojų, kas savo 
laike : buvo garsinta „V- L.”. 
Miųėta suma yra pakvituota- 
„Darb. Balso” |N3, š. m.; be 
tę, nuo Revoliucijos Rėmimo 
Komiteto gavome pora bąvai- 
Č ų atgal kvitą po No2 iš ba 
Undžio 9 dienos.

; —- Bellshill’io apielinkėje, 
Škotijoj, „Lanįaksliire Mainie- 
rių County Unijos” . komitetas 
iSleido lietuviSkoje kalboje at- 
sišaukimą „Draugai Darbiniu- 
kaV’į kame ragina rašytis prie 
unijos /„ant nv mažintos įstoji
mo mokesties, po 2 šil. 6 pen.po 2 šit 6 pen.
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per dvi sąvaiti (nedėlias), t. y. 
pradedant nuo Gegužės (May) 
19 dienos iki Birželio (June) 
2 dienos”. Tikslas organiza
vimosi, tai iškovojimas didės 
nės mokesties ir „apsigynimas 
savęs nuo visokių skriaudikų: 
užvėizdėtojų (manager) ir ga
terių”. („Laikas”).

— „L. U k.” pataiso klaidą, 
kad Kalvarijos kalėjime pasi
mirė kovo29 neKasakaitis, o tik 
Vincas Janauckas iš Sasnavos. 
Pereitam „V. L.” num. korės 
pondencijoj teipgi yra minėta 
tas gandas bukKasakaitis pasi 
miręs kalėjime.Tai-gi tas gan 
das neteisingas.

Minėtasis Janauckas liko 
pašautas miškasargio Žiugždos, 
šnipo, kurį jis su draugais 
vieną kart buvo užkropęs su 
tikslu nugalabinti kaipo judo- 
šių. Apie laidotuves V. Jan. 
jau buvo minėta; jos įdomios 
tuom, kad kaliniai net tris 
kartus siuntė telegram us pas 
gubernatorių, iki gavo Ididimą 
palydėti velionį ant kapinių. 
Lydėjo 12 kalinių, kurie buvo 
Įdruč ai apsiausti kareivių.

■ įgoa 
M
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Isz Lietuvos.
Pilviškiai, Kenapilės pav. 

Apsigyvenusiejei mus mieste
lyje žemsargiai vėla pradėjo 
l< šti senobinę rolę. Balandžio 
28 d. atsitrenkė į Jurkšųsodžių 
pas Jankąucką (Pilviškių vals- 
Č aus). Ištolo dar ėjo pamažu, 
bet priėjus arčiaus triobų pra
dėjo bėgti, kaip pasiutę šunias, 
užmušėjų vejami. Atbėgę ant 
kiemo su iškartais liežuviais ir 
su iššokusiomis akim'?, puolės, 
prie Jankaucko sunaus — Va
ciaus. Pirmiausiai klausė jo 
vardo,paskui kur brolis Jonas? 
Šis pasakė, kad miega, tada 
puolėsi prie Jono gulyklos ir 
prisikėlę, užpuolė, kad atiduo
tų ginklus; grasino areštavimu, 
bausme, bet šis sakėsi neturįs, 
Tada perkratė visas triobąą įr 
namiškius, bet nieko neradę, 
Joną paliko namie, ir iSdilbino 
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tavo ant vietos ir per Senapilę 
išgabeno Kalvarijos kalėjiman. 
Dabar Pilviškiuose yra 5 žem- 
sargiai, iŠ kurių 2 lietuviai, 
bet ir tie perdėm persigėrę 
maskolišku raugu. Nedėlioj 
per šv. Jurgio atlaidus (29 d. 
Balandžio) atsibastė Pilviš- 
kiuosna apie dešimtis caro 
„bašibužikų”, kurie, aptnušę 
kelis nekaltus žmones, išsitren
kė vėla. — Išdegė Pilviškių 
miestelio kokia ketvirta dalis, 
sudegė didžiausias krautuvės 
ir monopolius. Nuostoliai — 
dideli. Pavišakių Juozas.

Iš Suvalkų gubernijos. 
(Laiškas į South Boston,Mass., 
rašytas gegužės 3d).

Miela sesele Mariute. Svei
kinu tave ir visas giminėles, 
gyvenančius laimingai laisvoj 
Amerikos šalelėj ir pranešu 
žinias iš Lietuvos — vargdie
nių šalelės.

Miela sesele. Nubudus visa 
mus šalelė, ašaromis paplukus. 
Nes kiti broliai Lietuvoj, kur 
labai jiems rūpėjo Lietuvos 
labas, tai dar (dabar) labiaus 
jie šaltį ir badą kenčia. Yra 
brolių daugel, kur jau savo 
galvas už tėvynę paguldė. Ne
žiūrint ant jų kaltės, laiko po 
3 mėnesių kalėjimuos; ten sėdi 
ir kaltų. Iš viso Kalvarijos ka
lėjime sėdi 260 politiškų pra
sikaltėlių, vadinant soc’jalistų, 
ne vagių. Bet iš j ii kaži ar 
rasi vieną ar. du socijalistu. 
Tai nežiūri ant kaltės. Kas 
tik liežuvį pakiša, tuojaus ima 
į kalėjimą sodina. Kad but 
gana to. Kazokai, skraiduo
liai dragūnai nagaikorn kapoja 
be rnilaširdystės; kitą kad su
daužo, tai ir emertį regi.

Pereitą vasarą pradėjo strei
kuoti dvarų darbininkai. Siek 
-tiek laimėjo, bet ant š ų metų 
teip vėl pasiliko mažai algos.

Bet neatsiliko ir Naumiesčio 
parapijos, sodiečiai — darbi
ninkai ir darbininkės ir pie-

sau po šimtą velnių... Tą pa
čią dieną nusivilko pas Mati- 
jošaitį į Pinč'škės sodžių; rei- 
kalauvo ginklų, bet ir čia nie
ko negavę išėjo. Nuo ten nu
sitrenkė pas Paprudžių Juozą 
Jančaitį ir-gi reikalaudami 
ginklų ir grasįdami apkaltini
mu už drąskymą gelžkelio 22 
d. sausio Š. m., bet tas viskas 
nusibaigė tik areštavimo bau
ginimu.* Tada iškėlę savo ka- 
čergas (dabar žemsargiai ap
ginkluoti pas mus su kareiviŠ 
kome Šaudyklėms) nuragožia 
vo į Tarakiškę pas Navickį, 
norėdami suimti Kazį Navic 
kutį, buk tai už dalyvavimą 
draskyme Pilviškių raštinės. 
Bet Kazys, pasidėkavojant sa 
vo mitrumui, išspruko vana 
gams iš rankų ir patigavo 
bėgti. Žemsargiai, matydami, 
kad nepavys pradėjo šaudyti 
iš revolverių šaukdami: „sus
tok, busi peršautas!”, bet Kazys 
nesustojo ir jie paleidę apie 10 
šūvių pakulniui ir nė vienu 
nepataikę, sugrįžo miestelin 
nieko nepešę: mat nors ir gud 
rus šunias, bet vis kartais ir 
jie turi tuščiais nagais pasilikti!

Balandžio 30 d. vėla atsivil
ko visi trys (2 žemsargiai ir 
vyresnysis Pacenko) į Papru- 
džius pas Juozą Senkų. Pir 
miausiai padarė smarkę kratą: 
išgriosdė visus kampelius, pa 
lėpias, plyšius, lovas, drapanų 
kišenine manydami rasti, ką 
nors „nelegalibk”. Radę kokį 
popiergalį, visi trys sukišę no
sis tėmijo, ar čia tik ne „maiš
tininkų” raštai. Vienok sau 
naudingo, o Juozui paojingo 
nieko neužtiko. Tada varu 

I 

reikalavo atnešti ginklus, bet 
Juozas ginklų neturėjo, tai nė 
neatnešė.

1-mą gegužės Pilviškiuose 
suareštavo Kazimierą Gilaitį, 
Gudelių' sodžiaus, Paažerių 
vals., Vilkav. pav. Mat Kaz. 
nedirbdamas 1-mą Gegužės
atsilaiikė Pilviškiuose ir tur- menukai: — bėgo į giraitę pas 
but per parodymą šnipo pas socijalistus mokįtis, ką daryti, 
jį tapo padaryta krata, rado O streikavo šie kaimai: Klibi- 
Brauningo revolverį. Suareš jnai, Šukleliai ir Lauckaimis.
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Tę buvo šviesiausi darbininkai. 
Ir tuojau tę atkeliavo 200 ka
zokų. Tie nemielašindingai 
apsiėjo ir tuo pasklido po visą 
salį — Pilviškiuos, Rudoj, Sa
kiuos, Vilkaviškyj, Bartinin
kuos, Gražiškuos, Pajavonyj. 
ir Virbalyj; atsigrūdo kareivių 
ir atsigabena vieną armotą ir 
darė kratas, kaži ko jieškojo, 
— revolverių, bombų ir kitų 
ginklų. Bet nieko neradę, tik 
pavogė lašinių, kumpių, ski
landžių ir dešrų —mat ko jieš
kojo. Tai teip ir visur to jieš 
kojo. Radę pinigus, ar aukso 
žiedus — ir tuos nepaliko. O 
jeigu kas priešinosi, tą smerti- 
nai sukulė ir į kalėjimą nuga
beno. Tai teip ir po visą Lie
tuvą tas atsibuvo. Padarė 
daug nuostolio. Beto, da jei
gu kas smarkiai pasipriešino, 
tai atėjo ir armotoms sušaudė 
tą namą arba miestelį.

Teip pereitą rudenį pradėjo 
daryti — mušti monopolius, 
kanceliarijas, kaip sakant — 
ėmė viskas augštyn verstis.Pra 
dėjo buntavotis kareiviai. Pra
dėjo drebėti caras ir jo visi 
kraugeriai. Bet tuo caras iš 
baimės davė manifestą, laisves. 
Kareiviams padidino algą, 
maistą pagerino ir drabužius 
ir iš-naujo prisaikdino. Kaip 
juos iš-naujo prisaikdino, tai 
jie išsigandę pradėjo vėl pil
dyti caro prisakymus, pradėjo 
šaut į žmones, ba pirmiau jie 
nešovė, kaip buvo susipratę.

Tai po tam buvo tos kratos; 
revizijos. Ir buvo matyti daug 
socijalistu. Po manifestui pra
dėjo jie atvirai mėtyti proklia- 
macijas — tai popieras prieš 
valdžią, ats šaukimus; pradėjo 
sakyti prakalbas, Šaukė: Šalin 
biauri caro vergija, tegyvuoja 
Lietuvos Socijaldemokratų 
Partija, tegyvuoja laisvė ir ge
rovė žmonių, meilė artimo ir 
viso labo metas. Norėjo visą 
caro valdžią versti Šalin.

----- 4c -----

O dabar apie Socijcdistus. 
Socijalistu priviso gana daug.

Pradėjo

Bet ant vardo socijalistu ėjo 
daug vagių, razbaininkų ir vi
sokių plėšikų. Tie daug Siek
to (bl(|go) padarė.
valkiotis po sodžius, bauzdami 
pinigųį *r gązdino revolveriu 
nušausią, kad neduosi. O tikri 
sočijaljstai kaip ėjo prašydami 
pinigų^ tai jeigu katras davė, 
tai tam gražiai padėkavojo ir 
davė kortelę, kad jeigu ateis 
kiti, tai parodysite, tai nepra
šys. r]O jeigu kas davė 2 ar 3 
kap. -4- ir ėmė ir dėkavojo, ba 
žino—?jnažu kas neturi nė tiek. 
O jeigu kas nieko nedavė, tai 
Ir nieko nesakė. Bet žmonės 
durni,- neišmanydami, kas jie, 
bijojo jų. Žinoma reik bijoti, 
bet ne tikrų soči jai., tik vagių.

kio šlekto, tik gero. Jie rei
kalavo lygybės, laistės, gero
vės, brolystės ir meilės artymo.

O žinoma, mus geri kunigė
liai, ponai ir caro tarnai neno
rėjo lygybės su vargdieniais. 
Tai jfe (ponai, caro tarnai?) 
liepė Kunigams, kad keiktų iš 
sakyklų tuos socijalistus. Tai 
jie tei$ ir darė. Sakė, kad jie 
vedą i$ tikėjimo ir einą prieš 
Dievą,| prieš prisakymus jo. 
Bet jiėįjneina prieš Dievą, eina 
tik priješ carą ir jo gaują, šei
myną ir prieš buržuaziją. -O 

gali geriausią Dievą mylėti ir 
geriausiu socijalistu būti.

iųšaudymai buvo prus

4
O tęs kratos, tie suėmimai 

tie žm 
manif&tą, o po manifestui da 
smarkiau pradėjo šaudyt ir 
suiminėti. Po tam melagin
gam ^manifestui prakeiktam 
suėmėVdaugybę žmonių, suvarė 
į kalėjimus. Tai (caras) duo 
da ir įėl atima.

Mylima sesele, negaliu viską 
aprašyti; kas po visą Rusiją 
darėsi'— plaukai ant galvos 
stoja, r Apie tai kitą kart pa 
rašysiu.
(„V-bei” prisiuntė O. B-tė).

Revoliucijos linkui.
Kartas nuo karto amerikie- 

čių— lietuvių laikraštijoj tenka 
pastebėti straipsnius, užmetan
čius socijalistams, buk šie kurs
tą lietuvius į „brolišką kovą”. 
Ypačiai prasidėjus revoliucijai 
— kokių męs nuomonių nema 
tėme? Tas butų nieko, jeigu 
publicstai, žiūrėdami kritiška 
akim į Lietuvon politiškąjį ju
dėjimą, privestų argumentus 
ir faktiškai toleruotų tą dalyką. 
Bet kartais atsitinka, kad ro
dos norima tiktai užmesti juo
dą plėmą ant Lietuvos revo- 
liucijonierių. Nekalbu aš čia 
apie klierikalus, kurie dabar 
atsižymi savo „gražiais darbe
liais”, bet kad ir pirmeivių 
tarpe yra didelis nevienodu 
m as.

„Lietuvos” N. 17 tūla „Žino 
na” „susigriaudino” perskai
čiusi socijal-demokratų atsi
šaukimą iš kalėjimo. Sako, 
kad visame atsišaukime esąs 
tiktai keištas ir kad socijal
demokratai neragina prie vie 
nybės, o tiktai kurstą samdi
ninkus prieš ūkininkus. Ber
nas, pagal Žmonos sąprotavi 
mą, turįs ;,liudsešnį” gyvenimą 
už ūkininką.... Bernas galįs 
nors liuosai vieta iš vietos per 
sikeldinėti. .. . — Ant šito 
klausimo apsistosime valandė-

Kad yra Lietuvoje ūkininkų 
paskendusių Varge — tą žino
me. Tokių ūkininkų tarpe, 
turinčių po mažą gabalėlį že 
mės, daugelis ir samdininkų 
nesamdo, nes neturi už ką. 
Prieg tam mažai pas juos yra 
darbo ir jie (neturtingi ukin.) 
apsirūpina apie ūkio reikalus 
savomis spėkomis. Toki ūki
ninkai mažai kuom skiriasi 
nuoi paprastų proletarijų. Ir 
prieš tokius socijaldemokratai 
nekovoja. Bet kodėl Žmona 
užtyli apie tuos ūkininkus ku
rie stovi artimais dvarininkų? 
Ar ir jų gyvenimas yra blo
gesnis už samdininkų? Jeigu 
teip, tai galėtų pasimainyti?

įsimylėję į žemės 
Bet tai tik saldus, 

nedamiegojusio

Aš misliju, kad Žmona vargu 
surastų tarpe turtingųjų ūki
ninkų tokį,kuris norėtų mainy
tis su samdininku „laisvėmis”.

Toliaus. Užmeta Žmona so- 
cijaldemokratams, kad šie norį 
priversti visus tiktai žemę 
knisti ir daugiaus nieko. Iš
rodo teip, kad soc-dem. nori 
panaikinti mokslą, dailą, pro
fesiją, visokius išradimus ir tt. 
— vien tik 
knisimą, 
išsvajotas 
sapnas.

Rodija Žmona socijaldetrio- 
kratams ne keišto mokintis, o 
tiktai sutverti pamatą pageri
nimui savo būvio. Josios su
pratime to negalima atsiekti, 
nes esą, vienas kitam už gerk
lės kabinamės....

Užsimiršo Žmona pasakyti, 
kad pamatas, ant kurio remia
si socijaldemokratai, yra gana 
tvirtas ir prieinamas visiems 
nuskriaustiemsiems. O jeigu 
Žmona turi geresnį, tai kodėl 
neparodo? Kam laikosi tiktai 
savo žinioj?. Privedimas, kad 
socijaldemokratams yra per
daug pabrėžimas savo progra
moje politiškos ir ekonomiškos 
karės, mano nuomone, yra ne
teisingas. Galima prirodyti 
faktus ir iš dabartinės Lietu
voje bei Maskolijoje revoliu
cijos, kurioje socijaldemokra
tai, kaipo tikri revoliucionie
riai, atsižymi kuodaugiausa. 
Ten politiški ir ekonomiški 
klausimai yra keliami vienas 
po kitam. Tai liudija streikai 
ir eilės priešvaldiškų demons
tracijų.

Pripažįstu Žmonai, kad iš
vesti carizmą yra pirmiausias 
mųeų reikalas. Tik nesutinku 
su paskutiniu žodžiu to saki
nio. Šauksmas, kad „visi” 
galime eiti iš vien — „kas tik 
lietuvis” — yra svajonė. Kas 
ką jie lietuviai. Šiandien iš 
lietuvių daugelį rasime tokių, 
kurie yra priešingi revoliucL 
jai. O jeigu kurie ir neprie-< 
šingi, tačiaus ne visų vienodi 
siekiai, ne visi eina prie to pat
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tikslo ir visiems susitaikinti 
negalima, Kovoti su caru ir 
neatsižiurėti į užpakalį, kaip 
Žmona rodi ja, butų nepraktiš- 
kai. Rodyčiau Žmonai pasi 
skaityti Didžiosios Lietuvos 
laikraščius, o tada pamatys, ar 
galima suvienyti visos tautos 
pajiėgas į krūvą, ar ne. Ten 
siaučia dabar visokios spalvos 
„kovotojai’’: vieni denunci- 
jtloja, kiti judošiauja, šnipine 
ja ir tt. Ir pati Žmona patvir
tina, kad tame reakcijos abaze, 
yra daugiausia lietuviai.... 
O ką galima pasakyti apie 
tui tinguosius, dvarininkus? 
Rods, kai-kurie pasitiki įr ant 
dvarininkų. „Liet Dem< Par
tija” kelia bajoriją, vietoj ją 
visai užmigdyti, šaukiasi į pa
ge! bą Lietuvos apšvietimo rei
kale *). Tuščias tai darbas. 
Jeigu „pagelbės”, tai tiktai 
žinomu mums keliu.... padės 
persekioti neapkenčiamus 
jiems (nesakau demokratams, 
dvarininkams!)į socijaldemo- 
kratus..4.

Žmona pyksta ant socijalis- 
,tų, buk jie išsižadą patrijotiz 
mo ir tą, sako, daro tik „nesu- 
brendėliai”. Internacijonalo 
keliu, josios manyme, nieko 
negalima atsiekti. Kodėl? Pa 
žiūrėkim į tą dalyką arčiaus. 
Pirmiausia turime atsiminti, 
kad socijalizmo principas, tai 
— inter naci jonalas. Darbinin
kai, kokiai jie nebūk tautai 
priklausytų, privalo eiti išvien. 
Tik susipratę ir susivieniją 
viso pasaulio rankpelniai at
sieks savo tikslą, išnaikįs 
skriaudas. Ir lietuviai socija 
lietai tą klausimą supranta ir 
darbininkų suMpratimo dėlei, 
savo raštuose tai skelbia> Bet 
tai dar tas nereiškia, kad soc- 
dem. turėtų išsižadėti saVo 
tautos ir kalbos!

j Patvirtinu tą faktą, kad so
cijalistai nėra apsvaigę : patri 
jotizme, kaip kad daugelis iš 
mųsų tautieč ų, įjkurięms viskas

Skaityk „Varpo” Nr. 11 ir 12 05 
Įi Lietuvos Dvarininkus”la ' t i 1 .

gražu, malonu, bile tik lietu 
viską. Socijaldemokratii re
miasi ant darbininkų, juose 
mato spėką atsiėkimui savo 
mierių: Proletarijai, kaipo 
pajungta darbo luomą, yra vi
sų išnaudojama, reikalauja 
pirmiausia pagerinimo. Ir pa
imant vienos luomos reikalus, 
t, y, darbininkų, negalima ne
kliudyti kitos, t. y. turtingųjų 
— nors jie butų ir tos pačios 
tautos žmonės. Tegul šaukia 
patrijotiški (geriaus buržnaziŠ 
ki) gaivalai: „kam kovojate 
pri*š lietuvius”—socijalistams 
vistiek. Mus buržuazų „lie 
tuvystė” nepraŠalįs vargdienių 
alkio. Vargdieniai pirmiau 
prašo duonos, o paskui kalbėk 
jiems apie „lietuvystę”.

Tuomi nesakau, kad darbi
ninkuose butų išgesusi meilė 
savo krašto, savo tautos. Ne. 
Kiekvienam yra maloni pri
gimta šalis, nė vienas, svetur 
nerimsta. Bet atsiminkime, 
kad pilvo , reikalai užgesina L> i ; .. di: b p! įtėvynės meilę Mano nuomo
ne, kad ant pirmos vietos pri
deri statyti ekonomiškąjį klau
simą — šiandien! Patrijotiz 
jmas pats per save atgis — ne- 
iSnyks! .

Nemislykim, kad su šiaja 
revoliucija pasibaigs viskas, 
visi atsieks savo mierius ir visi 
bus laimingi. O, ne. Toli 
dar galas. Ir jeigu kapitalas 
dar miega Lietuvoje, tai jie 
pabus ir darbininkai iš jo ne 
ištruks. Todėl reikia, kad 
darbininkai iš-anksto pri&i 
rengtų, kaip sutikti kapitalą.

Žmona ir kiti sako, kad męs 
turime daug darbo^atlikti, bet 
ne su partijų reikalais, . Ar 
tęip? Jeigu męs rupinamėsi 
partijų reikalais, tai rūpina
mės! reikalais tų žmonių, ku
rie prie tų partijų, pi įklauso— 
lygiai ir tų ant kųiių to® par
tijos remiasi. Čm reikalas <ne 
privatiškas. ■. Luoma,arbą klj$. 
sa jungiasi aparti jas ir kovoja 
dž savo reikalus, f Ir toji kęya 
toLneišnyks, kol žmonija bus 

?{padalinta; į luomas, į kliasa^,

kol bus išnaudotojai ir išnau
dojami ejei.

Užtrukau aš su savo nuomo
ne ir už tai gal užsipelnysiu 
nuo ^Žmonos „nesubrendėlio” 
vardą. Bet kad koktu darosi 
klausant iš šalies „subrendė
lių” tauškalus, ypač dabar, 
verdant Lietuvoje revoliucijai, 
— kur- kas buvęs kur-nebu- 
vęs griebia visokia sąšlavas ir 
meta ant socijaldemokratų, 
rodo į juos pirštu ir šaukia, 
kam keliate keištą, kam stu 
miate žmones į „brolišką” ko
vą.... „Broliška” kova užsi
baigs tada, kada nebus prie
žasčių tai kovai, kada išnyks 
tinginiai ir dykaduoniai, kada 
užžydės tikra brolystė, meilė 
ir lygybė. Todėl į kovą už 
socijalizmo tvarką ant žemės!

Škotijoj, 18 V. -06.
J. Čerkevytius.

Dėlei Gorki’o incidento.
Garsus rusų rašėjas ir revo- 

liucijonierius Maksim Gorkij, 
atvažiavęs į Ameriką, padarė 
didelį, žinomą trukšmą. Ame 
rikos buržujai New Yorke bu
vo besirengę jį priimti iškil
mingai, bet paskui. jam net 
koteliuos neduota vietos. Vis 
tai buk dėlto, kad Gorkij at 
važiavęs su svetima pačia, — 
nemorališkas ... Ar šiaip, ar 
teip, — vienok įstabu, kodėl 
New Yorko „draugija” teip 
urnai permainė savo nuomonę 
apie atvažiuojantį viso civili 
zuotosvieto žinomą rašytoją? 
Net Mark Twain, ir gi nema
žai garsus rašytojas, atsisakė 
priimti savo profesijos draugą.

Balandžio 16 d. buvo tele
gramas iš Peterburgo sekančio 
turinio — tilpęs, rodos ne vi
suose Amerikos laikraščiuose:

Priėmimas rusų rašėjo Mak
simo Gorkio, Amerikoje, labai 
parupo. biurokratiškoms sfe
roms Peterburgo. „ Viens iš 
rusų didžiūnų teip apie tai 
sprendžia:

„Klausydami Gorkio Ame

prast, kad jam n erų-

rikos žmones privalo suprast, 
kad jis nėra liberalu, nė refor
matorium, o tik revoliucijonie- 
rium. Ką jis kalba apie Ru
sija, daug tame teisybės, bet 
reikia su,
pi refonnos, bet pervarta. — 
Ponia Andriejeva, kuri su juo 
draugauja, nėra jo pati. Ji ir 
revoliucijonierė ir tūlas Moro
zov, milijonierius Maskvos 
pirklys davė jai $1,500,000 
revoliucijos reikalams. Val
džiai apie tai dasižinojus pe
reitais metais, Morozovas turė
jo į 24 valandas apleist Rusiją. 
Išbėgo jis į Paryžių, kur pa 
darė savžudystę”.

1 Taigi ar šitas telegramai 
teip umu laiku pervertė ame
rikonų nuomonę? Išdalies — 
teip. Bet ir tai, — neabejo
ju, — tik buvo proga prieka
bei, o ne priežastis. Bijo kaip 
revoliucijonieriaus ir socijalis- 
to, o kabinosi kaipo prie ne
dorėlio. Tai paprasta visų 
būržujų — doriškų ištrandijė- 
lių liogika, girdima ir mųsų 
lietuvių laikraštijoj — ypač 
kuniginėj: „socijalistai ų)asi 
leidėliai, ištvirkėliai, bedieviai, 
plėšikai”.. . . Amerikos bur
žujai civilizuotesnį už mūsiš
kius, prieš revoliucijonierių ir 
socijalistą stačiai negali stot, 
nes viena, tiesos neleidžia (tie
sos leidžia tik anachistus per
sekioti), antra — nė šiaip, nė 
teip išrodytų — bijoti svetimos 
šalies revoliucijonieriaus Ame
rikos visuomenei neprisieina, 
o ją (visuomenę) reikia buržu
jams kaip nors patraukti po 
savo pusei, norint atsiekti savo 
tikslą. Tam užteko apskelbti 
nedorėliu — viešai gyvenančiu 
su svetima pačia, be šliubo! 
Čia buržujai manė užduoti di
delį smūgį ne tik vienam Gor
kiui, bet ir visiems socijalis
tams, ypač šiai šaliai gręsian- 
tiems. Dėlto tai reporteriai 
ėmė kvosti ką socijalistai pa
sakys, kad jų draugai, o toki 
pasileidę...

Žinomas socijalistas Victor 
L. Berger; Milwaukee,’ Wis.,
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klaustas apie tai, teip pasakęs! „Taigi matome, kad palai 
/!• , » ~ i , \ i „ >i i • v» _*(kaip reporterio perduota): 
„Visas tas incidetas nieko ben
dro neturi su Gorkio socijaliz- 
m u. Nes socijalizmas visai 
neužsiima morališkumu, kaip 
teohogija neužsiima su aritme 
tika”.

Toliaus Bergeris,kalba, kad 
šliubas, — kokioj nors formoj 
— yra būtinai reikalingas. 
Butų didžiausias pavojus, jei
gu moterystė butų be jokios 
tvarkos, jeigu vyriškis ir mo 
teriškė pagal savo ūpą sueitų 
ir vėl pasimestų, kaip tiktai 
kas panori. Tai butų — anot 
Bergerio — pražūtis ypatingai 
moterims, kadangi kiekviena 
vyriškis turi Brigham’ą Youn- 
g’ą, — gali kasdien vieną pa
mesti, kitą vesti. „Net toks 
,šventas vyras” kaip Dowie 
negali augščiau nuo to pasi
kelti”.

Bet iš kitos pusės, sako Ber
ger, jeigu poroje vieši nesuti
kimas tai šliubas yra neapri- 
buotu blogumu jiem abiem ir 
vaikams, jei jų yra. „Tokiam 
atsitikime, dėl bendro labo ir 
labo vaikų, pora turi turėt per
siskyrimo laisvę.

Bergeris tuokart da nežinojo, 
ar Gorkij persiskyręs su pačia, 
sutinkant ant to ir Šiai pasku
tinei, ar pats ją apleidęs. Jeigu 
butų palikęs pačią su vaikais, 
ir tai be jokio medegiško ap
rūpinimo, tai „ir aš bučia vie
nu iš pirmutinių, kurie jį pa
smerktų už tai”.

„Kolei Naujorkiečiai nežino 
to dalyko, — o nežino lygiai 
kaip ir aš, — sako Ber., — 
skandalas New Yorke yra pra
manytas, ir ypatingai New 
Yorko draugija neturi nė ma
žiausios priežasties piktintis. 
Mano pažįstami milijonieriai 
iš New Yorko sakė man,, kad 
vidutiniškas vyriškis iŠ teip 
vadinamos geriausios draugijos 
New Yorke turi ant syk šešias, 
septynias pačias, o vidutiniška 
pati — šešis, septynis vyrus. 
Tai teip yra iŠtikrųjų, bėt ne 
pagal tiesas”.

-A *
Vienybe

S”, „didžiausiu 
visi kiti garsus

- neiskiriant 
tai tik buvę

Kiaulystę iškirto ta „geriau
sioji draugija” tik sau ant ne 
garbės.\ Nėgana, ką čia pat 
Amerikoj sutiko ją ironija,bet 
patįs rusai visai pradėjo ‘ne- 
gandaut, kad didžiausią rašy 
toją teip sutiko Amerikonai.

Įdomus straipsnis tilpo rusų 
konservaty viškame dienraStyje 
„S.-Peterburgskija Viedomos- 
ti” po angalviu: „Gromata 
Amerikos žmonėms” („Posla- 
nije k’ amerikanskomu naro- 
du”). Rašo žinomas publicis
tas Rozslavlev, kurs yra, kaip 
pats sakos prugresyviŠkos 
linkmės, „beveik kadetiškos”. 
Jis Gorkį pavadina rusų „lite 
raturos mesijum 
rašytoju m” 
rusų rašytojai, 
nė Tolstojaus, ■ 
prirengėjais, kad galėtume, 
girdi suprasti Gorkį, priimti 
jo augštas idėjas. Toliaus 
apsisaugodamas, kad neužgau
tų amerikiečių religijos jaus
mą, ir ironiškai priiminęs, kad 
po to, kas atsitiko su Gorkiu, 
esą pradedu mislyt, jog da pas 
jus užsiliko religijos jausmas, 
— Rozslavlev Gorkį sulygina 
su... Kristum!

„Neužsirustinkit! Apmisly- 
kit! — rašo jis: — Kaip žmb 
nių giminės Išganytojas, tėip 

’ir rjr»rlrii t.iirAir> nirtnfnlziinn 

dumasimoterystės ryšių anaip
tol nėra socijalistų prerogaty
va. Vidutiniškas socijalistas 
džiaugtasi, kad gali užlaikyti 
vieną pačią, ir paprastai jam 
visai užtenka vienos pačios”.

Taigi matome, kokia buržu
azijos ,— ?,geriausios draugi
jos” ddra ir kaip ji ją supran
ta: slapčia galima viską dary
ti, be| jei kas viešai tave ap
skelbs,? parodydams tavo slap- 
čius darbus, tai jau busi nedo
ras ir tie darbai nedori!

Gorąij tapo apskelbtas,kaip 
augščiau matėm, to maskoliš 
kojo įpurokrato, tad New 
Yorko, aristokratai ir pasinau
dojo. Vienok ir išsiaiškinus, 
kad Grorkij ir Andrejevą yra 
legališkai susituokią, da iki 
šiai diepai Gorkį nenori įsileist 
didžturČ ai į savo sales laikyti 
prakalbas. Teip atsitiko Bos
tone. Didžturčiai jau kiti nie
ko nefšfasdami' ant Gorkio, 
tylėdami daro savo. Tik jų 
kunigą^ dar aiškina — negali
me, esąį priimti į savo draugi
ja nedorai gyvenantį žmogų ir 
jo prakalbų klausyti! Bostono 
„Keleivis” aiškina, kad didž
turčiai pedavė salės dėlto, kad 
GorkUginegalėtų surinkti pini
gų Maškolijos rėvoliucijos reį 
kalama.^ nes ėsą griuvus per 
revoliuciją Maskolijos valdžiai,1 ir Gorkij turėjo pirjntakuną 
galį prapulti „bondsai” (akci- (Tolstoj) ir eilė pranašų skel

rių turi prisipirkę mi- bė apie jo atėjimą (Puškin, 
Lermontov if k.). Ir Gorkij 

atomai bijojo Gorkio1 gimė varguose, tarp žmonių, 
. f ‘ija-Įisto. Balandžio (ir, jeigu no tvarte ir ėdžiose, 

25 d. |New Yorko „moterų tai vis gi kokioj nors purvinoj 
u|b 1 i k o n i ų draugi- vietoj. Garbė jo apsireiškė 
buvo nutarus Gorkį de- apie 30-tį metų. Skelbė mei- 

iš Amerikos, nes lę artymo ir socijaliztną, turė-

i08), °
Dėti didžturčiai...

Kiti i

r e p 
ja” 
portu oti 
„Gork'7 is the embodiment of jo apaštalus ir kankinius, su- 
Socialism” — Gorki] yra įku- [tvėrė kultą (baaokų) ir religi 
nytojabsocijalizmo.. f' 
sios „geriausiosios, draugijos” | 
moterėlės, turėdamos po šešis- Gorkij išvaikydavo pirklius iš 
septynis vyrus, turėjo, dar ir J rusų literatūros bažnyčios, pei- 
sąžinę, geresnę už tų vyrų: jos kė knyginius ir farizėjus („No- 
stačiaiįpasakė, kad męs norim ’ vaja Žizn” feljetonai „Apie 
Gorkį; išvaryti iš Amerikos miestiečius”) atleisdavo Mag- 
delto, i, kad jis Čia neįkunytų delenos nuodėmes, buvo perse- 
socijalįzmo! ' kiojamas, kankinamas ir vos

Mat to- ją — maksiminę.
„Teip kaip ir Išganytojas,

nenukryžiavotaa (rusų val
džios). Jis atėjo pas jus su 
vienintėliu tiksiu — išgelbėt 
„savo” žmones. Ir jeigu Salia 
jo pasirodė Magdalena, plau- 
janti jo kojas ašaromis,—kaip 
gi jus negalėjote suprasti, kad 
ta Magdalena — tai kolekty
viška rusų moteriškė”, kurią 
jis apsirinkęs už savo pačią 
dėlto, kad matęs joje „visą 
moteriškąją Rusiją, su kuria 
seniai susižiedavęs. Mylėda
mas visas rusų moteris, mato
mai, negalėjo ir neturėjo tiesos 
būti vyrų vienos”...

Toliaus Rozsl. jau visai pas
merkia Amerikos piliečius už 
tokį įžeidimą Gorkio. „Gor
kio ypatoje jus davėte per 
žandą rusų literatūrai, rusų 
basokatns (vargdieniams) ir 
rusų socijaldemokratų partijai; 
o ypatoje jo draugės Audrėje- 
vos jus atsisakėte pripažįt ru
siškai moteriai tiesą laisvos 
meilės, tiesą emancipacijos. 
Bėda jums!”

Toliaus Rozsl. stebisi, kad 
Garkij, kurs ėsą galėjąs nepa
tikti amerikiečiams su savo 
„pažvalgoms ant savasties, ant 
piliečio ir patrijoto pridermės 
ir abelnai, ant to visko, kas, 
yra mųsų Maksime, ką tūli 
mųsų pavydus tautiečiai vadi
na hamiškumu, o kaip jus pa
vadintumei nedžentelmonišku- 
mu”, — tą viską, ėsą, Ameri
kos piliečiai pernešė, o tik iš 
rado priekabę Gorkio sanke
leivės pašporte, ir tai tuomet, 
kad pašportų sistema baigia 
savo dienas pačioj Rusijoj! 
Toliaus vienok teisingai įspėja 
Rozslavlevas, kad tai čia tik 
„gudri priekabė” („lovkaja 
pridyrka”), . o iStikrųjų nusi
gando už savo kultūrą, už 
miestietišką gerovę už savo 
valstybės būvį: „jus išugau- 
dos, galibut, už čielybę pačios 
respublikos” todėl pašparto 
reikalą vot.

Teip rašydamas jis ant galo 
primena, kad tas Amerikos pi
liečių pasielgimas tik rusų re- 
akcijoniėridms ir juodaširii-

-



Lietuvninku
. f Ą *rį r'T -fr-*rTr-~*--T

273
čiams širdį džiuginąs, o pa gir 
toji Amerikos ląisvė ateityje 
pęrstoja būti pavyzdžių visų 
šalių laisvės . karžygiams, ir 
pąrvažiavęs „mųsų didisis Ma 
kaimas prakeiks jųsų laisvę, 
jųsų valstybiškumą ir draugi- 
jiškumą”. „Ir kas žino, ar 
jųsų neapmislytas žingsnis ne- 
sustiprįs kiek ministeriją AVit- 
tės-Durnovo? Nuo ko Dieve 
išgelbėk!” 1). j

1) Žr. „S.-Pet. Vied.” N77, š.m.

--------- —— ------ — 
h . -

Apie Brooklyno Socljalis- 
tų kuopos klaidas.

Po pati!pusifi koresponden
cija iš Brooklyn, N. Y. „Vie
nybė” N14 buVo pridurta se-. 
kanti pasarga: „Gaila kad so- 
cijalistų kuopa pastarame lai
ke, palikusi darbininkų reika
lus džmiiŠtyje, užsiima vien 
asabiškumais. „Vienybės” 
Redakcija šią pasargą išbrau
kė, ne suprasdama, ar nendrė 
dama suprasti, kad klaidos ne
paisant kas jas, darytų visuo
meniškuose reikaluose, privalo 
būti persergėtos, ir pagal iŠ 
galę pataisytos, Tik „Vieny
bės” N17 patilpo atviras mano 
laiškas, ko kuriuom Redakcija 
pridūrė paaiškinimą, ir net 
pasistebėjimą, buk mano mis- 
lis negražiai skamba, link 
„Vienybės” užslėpimo socija
listų klaidų. Kadangi garbi 
„Vienybės” Redakcija apsi 
ėmė svčėdyti Brooklyn© soci
jalistų kuopai pluoštą popie- 
ros, keletą lašų juodylo ir kaip 
pati sako,nereikalingądarbą(?) 
ir kadangi ten pat nurodo,"jog 
po apskelbimui klaidų, bus 
reikalinga kritika, vietoje iš 
aiškinimo klaidingo pasielgi
mo (Tas išiiškįinimas tai jau 
ir butų kritikai ne kas kitas. 
Red.), — taigi pidant sumažinti 
tą viską, aš nurodysiu kuopos 
klaidas be smulkmenų. Bū
damas Brooklyųe, visados sten
giasi, pagal išg dėjimą lankyli 
viešus lietuviiį susirinkimus, 
guotui Ubiaus soči jahstų sdsi-{ 

rinkimus. Tikėdamas, bent' 
paviršutinei susipažinti su 
mokslu socijalizmo, norėjau 
patirti apie viešus ekonomiš 
kus—darbininkiškus reikalus, 
mislijau pasimokinti politiko
je ir 11. Bet sU gailės čia turiu 
atkartoti savo pirmus žodžius, 
jog socijalistų kuopai už viską 
daugiausia rūpėjo aeabiškumai. 
Už augščiausią mierį kuopa 
buvo paėmusi niekinti Šliupo 
ypatą. Šliupas stovėjo pirmo
je, ir žemiausioje prekėje — 
niekšas, judošius, grobėjas vie
šų aukų ir' tt. Šiokiom kal
bom buvo pirmutinė vieta veik 
ant kiekvieno kuopos susirin
kimo.

Taigi aš atsilankydamas ant 
Šccijalistų kuopos susirinkimų 
pamačiau visai ne tai, ko tikė 
jaus pamatyti; pamačiau dar 
bus v priešingus socijalizmui! 
Ir dėlto rašydama „Vienybėje” 
apie Brooklyniečių tautišką 
krutėjimą, pabraukiau ir apie 
soc. kuopos pasielgimą vodin 
gą visuomeniškam klausimui! 
Bet gal kuopa pasakys, jog 
viskas, ką čia paminėjau yra 
tai gryna neteisybė. Taigi 
dėl patikrinimo mano žodžių 
turiu pridurti, jog ypatiški 
niekinimai buvo-siunčiami net 
Europiečiam. Kovo 4 d. per 
susirinkimą kuopos tapo skai
tytas laiškas prisiųstas „Dar
bininkų Balso” Redakcijos. 
Tarpe kitko klausia: Už ką 
jus teip niekinate seni Šliupą? 
Šliupas gal nesupranta naujos 
dvasios judėjimo, bet judošiaus 
darbą jis niekur tik nėra dasi- 
leidęs”.— Tolesnį trūkį laiško 
kuopos viršininkas skaityti už
draudė aiškindamas, kad ten 
yra privatiški dalykai.

„Vienybės” Redakcija pa
braukė dar vieną patėmijimą. 
Sako, nurodymas klaidų, mes 
teip . sakant j pluoštąv šviesos, 
nors ir ne antdideli^ dalyko, 

i Aš gi pridursiu. Jeigu soci
jalistų kuopos sąnariai butų 
norėję suprasti, > kad vieši rei
kalai, ypatingai išaiškinimai 
pesu pratimų, meta šviesą ant|K

tamsių nepermatomų dalykų, 
nepaisant ar toji šviesa duria 
į akis organizacijos viršinin
kam, ar kam kitanįi; jeigu kuo
pai butų rupėją mokslas soci- 
jalizmo, tiesa ir brolystė, tai 
ištikro butų supratus, kad asa- 
biškumai augštinimai vienų, o 
niekinimai kitų ypatų atgabe 
na vien nepakeliamą blėdį! 
Ir butų permačiusi, kad šio
kius darbus reikia palikti mu
šu atžagareiviams Patrimpams, 
Milukams ir kitiems, nes jie 
yra šiam darbui specijalistai! 
Užbaigdama savo trumpą pa- 
tėmijimą, noriu vien pasakyti, 
aš neesmi ir nenoriu būti ypa
tų apginėju: dr. Šliupo, ar 
keno kito, nes ypatos manęs 
nė šildo, nė šaldo. Mano su
pratimas sako vien,jog užsiim
ti ypatomis jų niekinimu, arba 
garbinimu mųsųpirmžengiams, 
kurių mieris privalo būti vi
suomeniškas darbas, — bet 
jeigu pasižadėją darbininkai 
palieka darbą užmiršyje, už
siima vien vaidais, peštynėmis, 
tai šiokis pasielgimas ištikro 
yra didei klaidingas ir vertas 
pasibiaurėjimo! Ar socijalis- 
tai turi kitoki supratimą?

Keleivis.

Čia pajudintas tas pats klau
simas, kuriam jau pradžioje 
Šių metų užkirtom kelią „Vie 
nybėje”. Yra tai nesmagus 
dalykas, kad už tokios priemo- 
nės turėjom tvertisf bet ir da
bar tą patį padarytume, jeigu 
tie patįs vaidai, kurių atbal
sius rašytojas paduoda, atsi
gaivintų P. Keleivis gyveno 
tuomet Brooklyne, kada ėjo 
tie vaidai ištisai visą Ameriką, 
rods — baigėsi, bet dar nebu
vo užbaigti. Dėlto visai be
reikalingai tiktai vieną Brook
lyn© soc. kuopą jisai atakuoja. 
Ne tik kuopa, bet ir pavienės 
ypatos, ne tik socijalistai, bet 
ir i laisvamaniai tuos vaidus 
kėlė, ir tai nė truputį ne pa- 
doresnėj formoj, už kurią p. 
K. apmaudijaai. Red.

Politiszkos žinips.
Maškoliios revoliu

cija-
Duma, kaip jau buvo pra

nešta, pirmių-pirmiausiai ir 
karščiausiai pareikalavo, kad 
visi politikos nusikaltėliai bu
tų paleisti, t. y. reikalavo vi
suotinės amnistijos. Valdžia 
sutiko tik mažiau prasikaltu
sius arba visai be kaltės areš
tuotuosius paleisti, o terroris- 
tų — pasikėsėlių ant valdinin
kų gyvasties, esą, negalima pa
leisti, nes tai vėl kilsianti nau
ja revoliucija; negalima palei
sti ir tų, kurie norėjo sugriaut 
valstybės tvarką. Durna tvirti
na, kad tie yra kankinami už 
griovimą tos tvarkos, kurios 
jau nėra! Nes, girdi,durna — 
tai naujoji tvarka, parlamen
tas, valdžios pripažintas. Du
rna kaskart vis aiškiau pasiro
do ir nori būti tikru parlamen
tu, vienok valdžia tokių nepri
pažįsta, laikosi prie to, kaip 
išsyk jai (durnai) davė tiesas, 
t. y. tik pritarti ir patarti val
džios norams, o ne spręsti, ne 
išleisti kokių įstatymų, kas tik 
carui (o su tuom ir biurokra
tijai) po senovei turi prigulėt.

Durna savo atsakyme carui 
(carastone priėmė pats,nes neno 
ri tiek nusižeminti prieš durna) 
reikalavo panaikinimo myrio 
bausmės, aiškindama, kad tuo
kart ir revoliucijonieriai liaus 
keršiją myriu, neužmušinės 
valdininkų, kurie kaip ir visi 
turi but patraukiami teisman 
už nusikaltimus. Durna pada
vė interpeliaciją ministerių 
prezidentui Goremi kinui, kad 
butų atmainytas myrio nuo 
sprendis ant aštuonių darbi
ninkų Rygoj, kaltinamų už už
mušimą policijos valdininko 
aficieriaus Pošickio. Interpe
liacija tapo paiimta, bet nuo
sprendis irgi tapo išpildytas. 
Pasirodo, kad valdžia daro sa
vaip, karės teismas gyvuoja ir 
dirba be tyrinėjimų.

Durna pareikalavo, kad mi
nisterial atsįsakytų—teip, kaip
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kitose konstitucijinėse Salise 
daroma,—kada durnos (parta- 
mento) dauguma neparemia 
valdžios įnešimų. Bet caro val
džia mano, kad ministerių at
sakomybė prieš durną tai butų 
jau išklibinimas „pamatinių 
įstatymų”, pagal kuriuos mi
nisterial tik prieš carą atsako.

Antras didžiausias durnos 
rūpesti-*—tai valstiečių reika
lai. Valstiečiams reikia žemės. 
Jie savo atstovus siųsdami įsa
kė, kad be žemės negrįžtų iš 
Peterburgo... Jų nuomone 
žemė turi prigulėti tik tiems, 
kurie ją apdirbinėja,—valstie
čiams; tai gi visi valdžios, baž 
nyčių ir abelnai dvarponių že
mės plotai turi pereiti į žmo
nių rankas,—panašiai kaip so 
eijalistiškoj tvarkoj turėtų bū
ti. Bet tai nėra socijalistiška 
tvarka: žemė visos šalies turė 
tų būti valdžios rankose, bet 
parsamdoma žmonėms po tiek, 
kiek vienas žmogus gali ap
dirbti ir išsimaitinti. Taigi du
rna ir nutarė, kad privatiŠka 
žemės savastis butų panaikin
ta, kad butų priverstinas atė 
mimas privatiškos žemės. Val
džia iš savo pusės paduoda, 
kad vietoj panaikinimo žem 
valdystės,- kas esą negalima, 
valstiečiams bus duota žemės, 
valdžiai priklausančios, bet ne 
privatiškos. Nė viens atstovas 
tam nepritarė, nėsa tokiu bū
du kur-tai negalima bus paka 
kinti 90-ties milijonų ūkinin
kų kurių dauguma visai netu
ri žemės arba per mažai turi. 
Čia tai ir turėjo ministerial at
sisakyt nuo vietos, kad su jų 
programų parlamentas nesuti 
ko. Goremikinas ir bandė, gal 
dėl tos priežasties atsisakyti, 
bet caras jo atsisakymo nepri 
ėmė, ir tuomi valdžia parodo, 
kad durną už menka ką laiko 
—ignoruoja. Bet jos išvaikyt 
valdža nebando. Tik pas Tau- 
rydos rumus (kur susirinkus 
durna) šiomis dienomis atbug- 
dė ir pastatė pulką pėkštinin- 
kų iš Vyburgo. Duma vienok 
tiesiskirsto. Valdžia bijo ją

tuojaus išvaikyt, nes, jai dar 
nepriaireogus, gali iškilt revo
liucijoj ugnis, o iŠ kitos pusės 
užsienio bankininkai, nuo ku
rių neseniai valdžia pasiskoli
no pinigų, kurie bus jai išmo
kami ratomis iki ateinanč’ų 
naujų toetų, — gręsia valžiai 
n ėdu ošę tų pinigų, jei ji ne 
laikys jconstitucijos. Mat ban 
kininkąi vienvaldžiu caru ir jo 
činovrjfakais (biurokratija) 
neužsitigi, nes žino, jeigu kon
stituciją (durną) valdžia išnai 
kįs, tahvėl pradės virt revoliu
cija, o tada ir jų pelnas iš pa- 
skolės gali sunykti.

Tai įėip ir velkasi viskas — 
nežiniaUkur, bet aiškiausiai, 
kad prie revoliucijos.

Tuo tarpu visur tebėra tai 
aštrioji Apsauga, tai karės pa- 
dėjimasį' Valdžios terroras ant 
revoliucijonierių (o tokiais 
valdžia vadina visus, kurie 
daugiau' reikalauja, ne kaip 
kad ji duoda) visur tebėra ir 
dabar spąarkyn eina. Revoliu- 
cijonieriai taipgi smarkiau su
judo boįfobas metyti. Odesoje 
policijoj šnipas tapo užmuštas; 
žudikas Pabėgo. Tiflise pasi
kėsinta, ffant general-guberna- 
toriaus 'J’imofėjevo ir policijos 
virŠiniųko Martynovo; bomba 
truko iHtik vieną kazoką už
mušė, o$am buvo taikyta —nė 
nesužeisti. Sevastnpolyj dieno 
je caro įiarunacijos (geg. 27d ) 
buvo iškilminga kariumenės 
paroda^ Tį kurią įlėkė kelios 
bombos Į ir trukdamas užmušė 
11 ypatų, o apie 100 sužeidė. 
Terp sukeistųjų yra jenarolas 
Nepliujįv ir kiti keli viresnie- 
h G*

Petefburge trukdama bom
ba sunkiai apdraskė, jenarolą 
AlikanoVą Kutaiso general- 
gub. Kaukaze. /Mikanov gar
sus Kaukazo tyronas, pereitą 
rudenį, kuomet revoliucijonie- 
riai buvo užėmę geležinkelį 
nuo Juodųjų jūrių iki tuneliui 
Suram,Ūi jis ne tik žudė revo
lt ucijonrerius, bet išgriovė, iš 
degino kelis kaimus, išmušė, 
visos apielinkės žmones, kad j

„kelinta padermė jį paminėtų”. 
— Bombai trukus ir sužeidus 

j

Alikanovą, kazokai ėmė šau
dyt į publiką; be to, jie užde
gė triobą, kur publika iš išgąs 
čio buvo subėgus... Toks jų 
žvėriškas pasielgimas su ne
kaltais žmonėms, tai kibirkštis 
prie sukilimo^ Bit revaliucijo- 
nieriai dabar žmones, kurie 
jau susiprato ir nekįla teip be 
jokio pieno, organizuoja po 
visą šalį vienijasi visos tautos 
į didelę karę j su valdžia — d a 
vis tik rengiasi sukdt visur 
vienu sykiu. Į Dabar tik taip 
kur streikuoją; pavyzdin, jū
rės kareiviai Bevastopolyj.

Ispanijai- , Gegužės 27 d. 
sostapilėj Madrite buvo didelė 
iškilmė, nes-tai karalius Al
fonsas ėmė šliubą su Anglijos 
kunigaikščiutė Ena Batten 
berg, kuri priėmus katalikys
tę gavo vardą Viktorija. Grįž
tant iš bažnyčios po šliubui su 
visa paroda, nuo vieno namo 
balkono smagiai nulėkė ant 
karališkos poros rožių bukie
tas, kurs į telegrafo d ratą atsi
mušęs, nepasiekė karaliaus ka 
rietos ir nukritęs ant žemės 
teip smarkiai truko, kad dau
gybė žmonių nuo to trenksmo 
parvirto ir 17 ypatų liko už 
mušta, apie 7Q sužeista. Kara
lius su karaliene išliko sveiki, 
tik pirmutinė pora arklių liko 
sudraskyti. Metęsis bombą, į 
kvietkas įdėtą, pabėgo, palikęs 
savo nusisamdytą kambarį su 
visokiais brangiais daiktais, iš 
ko matyt, kad 
ta žmogaus, 
nuel Morales, 
bar vėl pranešama, kad jis su
gautas. Daug 
štuota.

■ i

tai turtingo bu- 
J is vadinosi Ma- 
anarchistas. Da-

nužiūrėtųjų are-

erikos.
Kunigas ant 
R o o z ė e 1 t o.

Baltimore, Md. Kun. M. J. 
Riordan,^ klebonas katalikų 
bažnyčios Pikesvillėj, kritika
vo per pamokslą prezidentą

Roozeveltą i už jo pastaruosius 
ginčus už geležinkelių ratų(ra- 
te) billas. Jis sako, kad prezb 
dentas paduoda labai blogą 
pavyzdį Amerikos jaunuome
nei. Turbut tas kunigėlis prie 
geležinkelių kompanijų prigu
li....
Naują povandeninį 

laivą
buk išradęs New Yoyko laivų 
statytojas Lewis Nixon, daug 
geresnį už ikišiol išrastuosius.

Miestas turi 
p a k r i k t...

Ashland, Wis. Fabrikas De 
Fers’, Saxon’ miestelyje, sude
gė visai, ir kadangi pabriko 
vertė ($30,000) daug didesnė, 
nekaip jo asekuracija, tai jis 
nebus atbudavotas, o su tuo ir 
miestelis turės išnykt.
Kur dingo pinigai.

Washington, D. C. Atrasta, 
kad iš fondo, skiriamo žemdir
bystės namui Washington e 
pražuvo 1 milijonas 500 tūks
tančių dolerių, bet nežinia. . . 
kam tie pinigai išduoti.
Viskas brangsta.
Valdiškasis Darbo Biuras 

apreiškė statistiką, iš kurios 
matyt, kad visoki žmogaus gy
venimui reikalingi daiktai kas
kart brangsta. Paimkime teip: 
jeigu kam dienos pragyveni
mas 1890—19 )0 metuose atsi
ėjo 1 dol., tai tam pernai rei
kėjo išleisti jau $1,16; kas iš
leido $l,oo metuose 1897, ka
da buvo ypatingai pigus gyve
nimas, tai pernai toks pat pra
gyvenimas atsiėjo $1,29. Tik 
per vienus metus, nuo 1904 m. 
su lyg pabaigai 1905 m. pa
brango ant 2-jų ir pusės cento 
ant dolerio. O uždarbis per 
tuos metus nepakilo. Tai ma
tyt, kaip darbininkams kas
kart vis darosi blogiau. 
Illinojuj bus pigi 

mėsa.
Mėsos trustas iš Chicagos, 

111. valstijos, pristato mėsą į. 
visas Jungtinių Valstijų šalis. 
Prieš to trusto šunybes ir nuo
dijimą žmonių su nesveika mė
sa jau nuo kelerių metų eina



Lietuvninku

Isz Mtti ttn ABtTlkoii 
bus paskirta komisija, kuri Newark, N. J. Suvienytų 
peržiurinės mėsų siunčiamą į jdr—čiiį komitetas parengė ge 

i kitas valstijas. Įstatymas susi- gožės 19 d. balių su lošimu 
deda iškeliu straipsnių, kur komedijos „Amerika Pirtyje” 
apkalbama, kokią mėsą bus hnbui revoliucijos Lietuvoje, 
galima [išsiųst.- Taigi tik visai Lošimas nusisekė gana silpnai: 
sveikų gyvulių mėsa bus eiti n Bekampis (J. Tamošiūnas) ge 
čiama, p mėsa gyvulių,turinčių aj at]ošė, tik nemokėjo nu- 
džiovą,stricbniną ir kitas ligas, duoti girtu. Bekampienė (F. 
bus naikinama. i - Sakalauskienė) atlošė viduti 

Tai raiškia, kad ligūstų gy niškai; Agota (A. Danckevy 
vulių mėsa bus sulaikoma ant fijutė) sulošė puikiai, tik ant 
rubežiająs Illinojaus valstijos; rarae nkte, meilės scenoj, be 
minėtoji komisija, būdama reįkalingai šypsojosi. Vincas 
tarpvalstybine, neturės tiesos (j. Vaičeliunas) vidutiniškas, 
kištis j lllinojaus valstiją, ir tik perpamaži kalbėjo ir per 
tokiu budri, visokią stipeną daug kreipėsi prie pagelbos 
trustee paliks Illinojiečiams, o Luflioriaus. Faibčikas (K. 
daugiausiai. Cliicagitčiams, už Akelis) nudavė tikrai tipišką 
pigią kainą.—Teip mano Clii Į^dą, tik per aštriai kalbėjo ir 
cagos valdininkai.

Kas tie caro 
i ••• . ■ .

\ šnipai ?
Tą pąrodo šitas atsitikimas 
Bostone, Maseachusets vals 

tijoj,( gyveno gana kirtinga 
moteriškė, Cushing, prijau
čianti rusams revoliucijonie 
riams, kurie tankiai ir susP 
rinkdavo jos namuose. Pasta
ruoju laiku jie vienok susekė, 
kad potiia Cudiing yra caro 
valdžios jšnipuku ! Be abejo 
nės, butų likus nugalabinta, 
bet ji išsitrenkė į Prancūziją, 
kur viešbutyje pati nusižudė.

Tas atitikimas tegul ir mu
mis, lietuviams . parodo, kaip 
reikia lįuti atsargiais ir čia 
Amerikoje. Šnipai mums čia 
nieko blogo nepadarys, bet 
per mųsų išsiplepėjimą gali 
daug žūtį mųsų brolių Lietu
voje! | ’ į 1

ą t r e i k a s . ,
Ohio Valstijoj jau baigiasi. 

Darbini tikai, nieko nepelnę, 
vieni (apie 200) eina dirbti, 
kiti-dar laikosi, bet turės liaut 
strėikavę!, > nes ir be jų kapita
listai galėtų apsieiti: prię anų 
unijinių, mokančių darbą, pri ■ 
datb hfeubijinius ir (laibas eis.

Bekampiu! sumušus Vinco 
mašiną perdaug persigando... 
ir nepadarė laukiamo pabai
goj įspūdžio. Antanas su Pirš 

‘ liu buvo silpni, teip pamaži 
kalbėjo, kad nebuvo galima 
girdėt nė pirmutinėse eilėse. 
Prie to prisidėjo ir suvisai ne- 

elatsakanti tam tikslui scena, 
nebuvo jokių dekoracijų, vien 
tik uždangalas nuo publikos.

i Po lošimui p. K. Akelis 
dekliamavo eiles monologą 
ap!e budelį Muravjovą, kuris 
jam puikiai nusisekė. Nors 
programe ir buvo garsinta, 
kad dainuos choras iš Brook 
lyn’o ir nors dauguma daini 
ninku buvo, bet dėl nežinomų 
man priežasčių, nepribuvo va 
dovas to choro p. Neimontas — 
ir teip negalėjom išgirsti pui
kių „Birutės” dainelių.

Rengėjai daugiau kreipė 
atidą ne į scenišką pusią, tik į 
materijališką, bet jr tas nela 
bai nusisekė; kaip girdėjau 
atliksią labui revoliucijos apie 
$40,oo. ’ Į 1 ■ ( t - * t a ;

S tas balius aiškiai parodė 
ant kiek męs Nevvarkit-čiai pa
kilę susipratime, o ypatingai 
mus merginos. Nueik ant ko
kių vestuvių arba gužynių, 
kiek pamatysi skaisčių mergi '

nų — kodėl jų nebuvo matyt 
š čia? — Mat kunigėlis nelai
mino — tai nuodėmė eit į tą 
balių. Ne ką geresni ir vai
kinų daugumą: netik ką pats 
neatėjo, bet da ir atkalbinėjo 
lošikes, iš ko da ir didžiuojasi. 
Ir tokiu budo iš mūsiškių ne 
buvo galima gauti Icš.kių, rei 
kėjo kreiptis net į kitus mies 
tus (bene į Pasaic, N.J.). Ne
galima pagirti nė publiką, ku
rie šukavo, rėkavo if darė pa 
tėmijimus lošikams laike loši
mo.

Vienok lošikus ir jų vadovą 
p. V. Ambrozevyčių reikia 
pagirt už gerus norus ir darbą; 
tegul šį pirmą kart nusisekė! 
silpnai, kitą kartą geriaus į 
rengs, kad tik neprapultų 
energija. Daug kartų geriau 
dirbti kiek galim, negu miegot 
letarg šku miegu. i

Nemo.

Wilmerding, Pu. Guodo 
tinas vientauti p. T. Dūdai, 
prisiunčiam $1,50 aukų surink 
tų lietuvių suėjime. Skiriame 
tą mažą aukelę— dolerį ir pu
sę Lietuvos Sjc.-Demokratų 
Partijai ir meldžiame patalpįti 
aukautojų vardus „Vienybėj 
Lietuvninkų”, A. Morkūnas, 
J. Varanka. A. Keis s, J. 
Kupstas, F. P<čkus, J. Galinis 
po 25c. — $1,50.

Su godone
A. Morkūnas.

viršminėtą 
Kas. T. l)vbdafiy I 

Sek r. F. J. Bagotiius.

5. 16 priėmiau 
sumą.

&. -------------------------------------- -

New Britain, Conn. Su
sirinkęs būrelis lietuvių pas 
Augustą Griškonį ant jo dūk 
terš krikštynų, besilinsminda 
mi nepamsršo ir tėvynės Lie 
tu vos reikalus. . Užmanius 
tautietei Sakalauskienei pa 
aukauti kiek kas išgali, geros 
valios tautiečiai 'noriai tam 
jritarė ir sumetė $2,60 Pini

gus pasiunčiam „V. L.” redak 
ei jai ir skiriam L. Soc.-Dem. 
Partijai. Berods, tai maža su
ma. Bet, broliai, dėkim nors

centais; nepaisyk i m ant tokių, 
ką nesupranta tėvynės reikalų 
ir da atkalbinėja dėti aukas. 
Ir per tą susirinkimėlį kiti bu* 
vo priešingi ir net pabėgo, kad 
nereiktų aukauti Ar ne gėda 
jums broliai! J. B. A\

Brooklyn, N. Y. 31 kovo 
l-mą ir 2-Tą balandžio, atsi
buvo pas mus „fėrai”, Viet. 
Re v. S d p. Komiteto parengtas 
naudai mus brolių kovojančių 
už laisvę Tėvynės Lietuvos ir 
už pagerinimą darbininkų bū
vio.

Nors mažai susirinko per 
visas 3 dienas žmonių, bet ke
letas gerų tautiečių gana gau
singai sušelpė kaip aukomis, 
teip ir lošime ,,fėro”,—atjaus 
darni sunkų padėjimą savo 
brolių po Rusų caro nuožmę 
leteną

Nutarėme pagarsinti laik
raštyje, kas ką aukavo ant 
„fėro”: Julija Lukoševyčienė 

I moterišką laikrodėlį auksinį, l
vertės $10,oo; Kazys C r vine 
kas, — laikrodėlį, paauksuotą, 
lempą, paukštį su klėtka ir tris 
torielkas vertes $10,oo; Stapo- 
nas Garbia — restauracijos se
tą, lempą, cukrinyčią ir svieit- 
tinyčią — vertės $8,oo; Petras 
A. Draugelis — 2 baksu ciga
rų ir 3 bonkas degtinė < $5,50; 
Mikola Sadauckas — muzika- 
liškus skambalius vertės $5,50; 
Alena Mikalauckienė —- mo
terišką laikrodėlį sidab. $5,oo; 
Kazys Liutkevyčius—paveiks 
lą Sim. Daukanto vertės $5,oo; 
Vinčas Urbanavičius — laik
rodėlį vertės $5,oo; Ignas čės- 
na — Daukanto „Lietuvos ls 
toriją” vertės $3,o<>; Vladas 
Vi kertą — knygų vertės $3,oo; 
Klem. Vilkevyčius — knygų, 
vertės $3,no; J< nas Varuginis 
— armoniką, vertės $2,50; L. 
Buč'nckas — armoniką, vertės 
$2,50; J. Kardoka — knygą, 
vertės $2,25; J. Katilius — 
sieninį laikrodį, vertės $2,oo; 
K. Kuržentaitis—sieninį laik
rodėlį. vertės $2,oo; J. Vasi
liauskas—kumpį, vertės $2,oo;
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J. Almonaitis— skilandį, ver
tės $2,oo; M. Friman — deg
tinės ir vyno, vertės *2,00; Me- 
doff paaukavo aptlekoriškų 
daiktų, vertės *1,50; A. Vosi- 
lienė — mažą paveikslą ir 6 
arbatinius šaukštukus, vertės 
*1,50; Vincas Martinaitis — 
2 bonkasdegtinės, vertės*!,50; 
Vincas Daunora — aptiekoris 
kų daiktų,- vertės *1,45; V. B. 
Mockus—tabako, vertės*1,05; 
Cherechowski 2 bonkas vyno 
vertės *l,oo; M. BuČinckas — 
2 zuikučiu namams papuošti 
vertės *l,oo; V. B. Mockus— 
tabako, vertės *1,05.

Kurių aukautojų galėjau 
surinkti vardus nuo kalekto 
rių, tai visus ir pagarsinu, 
bet kurių jei yra nepagarsintas 
vardas tai lai nerugoja, ba ir, 
teip jieškodamas aukautojų 
yardų suvėlinau koresponden
ciją, už ką girdžiu rugonę nuo 
kitų.

Per „fėrą” pribuvo pinigų 
*133,65. Iš tos sumos atmo 
kėta krautuvėms už įvairius 
mažmožius, kaip tai: paišiu
kus, zerkblėlius, skepetaites, 
armonikuČius, cigarnyčias ir 
tt., tam išėjo *29,69. Buvu- 
vusiam iždininkui už sugaiši- 
mą vienos dienos *2,00. Sykiu 
*31,69. Plakatų kaštus apmo
kėjo draugystės.
’ Taigi liko gryno pelno 
*100,96. Tuos pinigus buvę 
sis iždininkas Vincas Vaidelis 
išsiuntė į Londoną ant Lizdei- 
kos vardo, sunaudoti ant rei
kalingiausių dalj kų L.S. D.P. 
revolincijonierių.

Linkt m 1 yra pranešti visuo
menei aj ie tokį nau lingą dar
bą ir gausią auką labui Lietu
vos darbininkų kovojančių už 
visuomenės laisvę.

Bet dar ne viskas! Daug 
gerų daiktu paaukautų viršui 
paminėtu da atliko, ba nega
lėjom išleisti ant išlošimo, tai 
tie visi daiktai stovi šiandien 
ant rankų Viet. Šelp. Kom. ir 
toliaus kokiu nors budu, pagal 
nusvėrimą vietinių draugysčių 
Atstovų, iš kurių susideda Vi 

Rev. S. Kom., bus išleisti ant 
išlošimo.

Ištariu širdingą ačiū, vardan 
V. Rev. 8. K., ^visiems aukau
tojams ir atsilankusiems ant 
mus parengto „įėro”. Svetai
nę davė P. Draugelis už dyką, 
už tai jam ištariu y patingą ačiū!

Sekretorius buvusio „f e r o1 U 
John Zicharauslcas.

T ------—«-------

XXI S.LAJ Seimas.
fPirmu kart įSusivienvjimo 

istorijoj Seimas buvo laikomas 
vakaruose — Clrcagoj. Ne- 
dyvai, kad liėįuviai stengėsi 
surengti jį teip/ kad ant ilgo 
pssiliktų atminttj Chicagiečių. 
Agitacija paplatinimui Susi- 
vienyjimo tarplvietinių lietu
vių prasidėjo tuoj po XX Sei
mui. Net koringai prisidėjo 
prie agitacijos. Penki kuni
gai išleido aplįnkraštį draus 
darni nuo Susivięnyjimo. Tarp 
jų pasirašė ir ĮStepanavyčia, 
kuris tik ką buvo apskaldęs 
galvas savo avelėms. Tas su
tvėrė puikią dUvą agitacija’. 
Skaitlius sąnarių pasididino ir 
lietuviai atkreipė didesnę aty- 
dą ant Susivieijyjimo. Ren
gėjai Seimo pasirūpino pri
duoti kad augiau. iškilmės ap- 
vaikščiojimui, Namai buvo 
papuošti vėliavoms. Darė pa
rodą, kurioj dalyvavo 13 drau
gysčių ir į 70 vežimų. Užkvie
tė kalbėti miešti) majorą. Ir 
nėra abejonės, jog atsiekė bent 
tiek: atkreipė | svetimtaučių 
atydą ant lietuvių ir sujudino 
pačius lietuviui rištis į krūvą. 
Vakaras prieš šeimą buvo pa
švęstas prakalboms su muzika 
ir dainoms. Pasilinksminimas 
tęsėsi nuo 4|įiki 11 nakties. 
Nedyvai, jog programas buvo 
platus, iš 40 punktų: kalbų, 
dainų, deklenijcijų, muzikos. 
Žmonės vienihprisiklausę ėjo 
iš salės, kiti įėjo teip, kad drą
siai galima*sakuti, į porą tūk
stančių žmonių atsilankė ant 
to vakaro. ?

Seimo delegatų buvo 60.

Sesija prasidėjo protestu atva
žiavusių delegatų priešai 36 
Chicagos kuopą, kuri prisiun- 
tus net 18 delegatų. Mat kuo
pa į trumpą laiką teip pakilo 
sąnarių skaitliuje, jog pristatė 
daugiau delegatų, negu pagal 
atskaitą turėtų tiesą. į Protes 
tas pripažintas bergždžių, ka
dangi konstitucija . neužgina 
naujiems sąnariams rinkti de
legatų. Antras protestas atėjo 
iš Waterbury’o kuopos, kur 
141 sąnarys nenorėjo pripažįt 
Tareilą,2emantauckąir Povy- 
laiką, už delegatus, kadangi 
rinkimai buvę padaryti netai
ku ir nežinioms, teip kad dau
gelis sąnarių negalėję ateiti. 
Seimas atmetė protestą, ka
dangi atsiųstas mažumos sąna 
rių, kurie dirbo savarankiškai 
šaukdami susirinkimą be kuo
pos komiteto. Ceritrališkas 
komitetas gavo papeikimą už 
tai, kad nepristatė protokolų 
knygų. Protokolą skaitė iš 
atskaitos, o kur knygas, nė pa
sakyt negalėjo., . » f j

Į seimo komitetą aprinkti 
šie: Birštonas pirmspdis, II- 
gauda, ir Ramanauckjas sekre
toriai;! literatišką ^omitetą: 
Ališaųckas, Golubi'ckas ir 
Aleksandravyčia, maršalkos: 
Bianskas, Kurila, laiškų skai
tytojai: Audiejaitis it Jokuby- 
nas.

Damijonaitienė ir paukienė 
atnešė vainiką ir atpą gyvų 
žolynų nuo draugysčių.

Seimas tęsėsi 4 diedas. Tar
pe nutarimų svarbiausiu yra 
nutarimas pirkti pr eglaudos 
kolioniją, kuriam ti cslui nu
tarta paskolinti iš iždo *5000 
be palukų. Aprupįs tą reika
lą komisija iš Sus. sąnarių tri 
jų valstijų: Illinois, jPennsyl- 
vania ir Conn. Poimertinė, 
algos, mokestys pasilieka pp 
senovei. Kasierius tįenkarnas 
ant 2 metų.

Paskirta *100 prieglaudos 
namams, *100 moksleiviams, 
*50 konkursui muzįikališkos 
kompozicijos, *50 konkursui 
tautiškos poezijos. Išlęisti

Kriaušaičio gramatiką su da- 
dėjimu sintaksių. *50 kon
kursui parašymo isterijos S. L. 
A. *300 su viršum revoliucijos 
rėmimui ir kalkiniams. *50 
pastatymui J. Paukščio pa
minklo. Mikolainiui nutarta 
pasiųsti papeikimą už įsikiši
mą į kuopų reikalus. Prisiųs
ta aukų *449,78. Organu pa
skirta „Lietuva”. XXII sei
mas nutarta laikyt Clevelande.

Į centr. komitetą aprinkti 
šie: Prezidentu P. Birštonas, 
vic. pr. J. Tareila, raštininku 
Damijonaitis, kas. Skritulskas, 
kasos globėjais: Povylaika ir 
Ramanauckas, knygium PaL 
tanavyčia ir kompozicijų ir 
eilių audžia Sjrnas.

Itep.

Reikalai
„Tėvynės Myl, Draugystės”.

Kasierius p. Kazunas dyvi- 
jasi, kodėl aš pasiunčiau 200 
dol. į Vilnių Sus. mokytojams 
t. y. per paskutinį num. „Vie
nybės”.

Už tai apreiškiu, kaip visus 
pinigus išmokėjau, tai yra bil- 
tas ant asignacijos pasirašytas 
prezidento ir sekretoriaus, pa
gal nutarimą išpildančio cent- 
raino komiteto, — tai teip ir 
tuos du Šimtu dolerių išmokė
jau tik pagal suteiktą asigna- 
ciją, prisiųstą per paminė
tus sąnarius; dar tuomi svar
biau, kad visoki raštai tiktam- 
pa išleisti, pagal pripažinimą 
už vertus, pejr dr-tės literatiš
ką komitetą,—tad kad ir liter, 
komitetas, kaip prezidentas per 
laišką man pritarė, jog reikia 
išleist mokslarankius Lietuvos 
vaikeliams — lietuviškus — ką 
Mokytojų Susivienyjimas ir 
apsiėmė padaryt; tai su žinia 
literatiško ir centiališko kom. 
ir pasiunčiau. Jei dr-tė nutars, 
kad jokių išmokėjimų be bal
savimo centr. k-tas negali da
ryt, tai priguli nuo ateities,bet' 
ne nuo praeities/ •
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Kaslink to, kad Olševskis ir 
Naujokas kasierystę vedęs be 
„okus fokus”, tai net nė joks 
centas neprapuolė dr-tės O 
Shenadorio muikantai, surink
tus labdaringam darbui pini
gus ne tik laikraščiuos garsino 
atskaitą, bet ir į šuiuravotys 
arkušus, ir rokundas gana ge 
rai vis prie .liudytojų surašė, 
tai vienpk, teip saugiai : suim
tus pinigus Šuva ant v uodegos 
nunešė,, o muzikantus ir pats 
ponas Kazunas ant seimb 8. L. 
A. už nešvankų nunešimą vi 
suomenįškų pinigų Shęnadoryj 
stengėsi: apgint.

Geras daigtas vesti gerą tvar 
ką, bet bėra reikalo kaltįt kai- 
tę nepadariusius. O dabar gal 
Shenąddrio muzikantai tuos 
500 doll ant revoliucijos ati 
duos—na gi vyrai?

Ex-kasierius T. M. Dr.
I

<7. Naujokas.

Pakvltavojimas.
Ex-kasierius J., N au jokas 

prašo pi tai pinti laikraštyje šį 
laiškelį, jam atsiųstą iš Lon
dono: L . ? :

17 gegužio 1906 m.
B. Drauge! Jųsų pasiųstus 

pinigus-t-auką revoliucijos rei
kalams iš Tėv, Myl. Drr iždo 
($300) ir jųsų surinktus už ei 
garus $79 99 c., viso $379,79 
—gavome.

Ištariame širdingą ačių vi
siems i!. M. Dr. sąnariams ir 
jums vardan L.S.D.P.

Su įSocijaldemokratiškah 
sveiki niįnais

Revoliucijos Rėmimo Ko
miteto sąnarys . s

Jy Lizdeiką,
•i 4.

i

Iš moterų judėjimo ir 
gyvenimo. į 
Į (KRONlkA.)

Gorse'o išradėja, Lavenia
Foy tarti ngiausi a .< moteriškė 
CbnnecticutHalstijojpasimirė 
New Hbven, Conni, sulaukusCdnnC, s u laukui

93 metų amžiaus, palikdama 
turtą vėrtės 2 milijonų dol. sa
vo vienturčiui sunui. ,

Tą moteriškė du metu atgal 
pridirbo daug įspūdžių, kad 
turėdama su viršum 90 metų 
būtinai norėjo susituokti į po 
rą su George llurd, jaunu stu
dentu Yale universiteto. Tik 
per pasipriešinimą i sūnaus ir 
universiteto valdybos, kuri ke- 
tinopavaryt Hurdąiš univer
sitete jei susižieduos su senuke, 
šliubas neįvyko. r h 4 ! -

Peterburge atsidaro nau 
jas moterų kniubas „ Visuoti
nio rinkimo tiesos lyga”, Są 
nariai to kliubo bus išdalinti į 
atskiras, politikiškas grupas, 
kurios rinks po du atstovu į 
valdybą betarpiškai kovai už 
moterų tiesų lygybę., Antras 
uždavinys naujai steigiamojo 
kliubo—tai pritraukimas pla 
čių minių moterų ir jų apšvie
timas politikos ir draugijos 
klausimuose. , ,

. .ff t,Chieago,III., moters smar 
kiai juda link moterų tiesųly> 
gybės, todėl ten ir kunigai jau 
nepasmerkia to judėjimo. Pro- 
tostantų vyskupas. Samtelius 
Fallows da gi energiškai jį pa
remia. Vienam susirinkime jis 
sakė prakalbą ant , tėmos: 
„Naujosios gadynės moteris”, 
kame teip išsitarė: „Moteriškė 
teip tinka prie visokių valdi- zek Narod. P.) priguli 19 tuk- 
ninku rinkimų, kaip ir vyriš- stangių moterų; tame skaitliu-

Tikiuosi, kad naujas je ir minėtasis „Lenkių susiv. 
~-)is” išimtas Chicagos („Zįv. Pole k”).

kis. 1
„charter’1 s”
miestui užtikrįs moterims rin
kimų tiesą”,

<Į. Maskolijoj yra 45 tūks
tančiai našlių, kurių vyrai kri 

Chicago, III., dviejuose to karėje su japonais.
paleistuvystės namuose ant jų dauguma beveik badą ken- 
Sangamoy gatvės užkropta ir čia. Valdžia bet rūpinasi jų 
areštuota 50 moterų(merginų).1 pašęlpai paskirti su viišum 
Mat;„tavorą” areštavo, o „kos-1 milijoną rublių metams. 
tumieriams”—nieko...;. ,

CJiicagoje žydų moterų 
susiyienyjinias , apskelbė rezo
liuciją, kurioje pfoteptpojama 
prieš religijines giesmes publi
kinėse mokyklose,kurioje kaip U medis ei peris, 
žinoma, mokinasi įvairių .^įke apėmis turi 118 pėdų, o jo am- 
jitnų.vąikaį*. j dbniS ! • j j •

ĮPA r^m .ų t lA,ė f.Ąmeri-lbuvo didžiausiais medžiais duI?Xr„nMJ ,tiA^Ąmeri|buvo didžiausiais medžiais du 
*‘8aii Anglijoj; jų amftį prk«

i

inžinierius, ką neseniairis
tapo priimta į civiliškų inži
nierių sąjungą, kurios vyriau
sioji kvotiera Netv Yorke, — 
yra tai mergina Nore Stanton 
B latch, baigusi Corneiriaųs 
universitetą, kur teip gi^pi£>- 
mutinė gavo civiliško jnžinie 
nieriaus laipsnį.— Jąunai inži
nierei, sako, siūlo gerą vietą 
kynų sindikatas, besirengian
tis dirbti naujus geležinkelius 
Kykuose.

Pirmutinės mo 
terš—gydytojos, ką gaus tiesą 
apręikšti savo patyrimus tarp- 
tautiŠkame medikų kongrese 
—tai d-rė Lucy Waite ir d-rė 
Sara Alexander iš Chicago. 
Juodvi gavo specijališką pa 
kvietimą į tarptautišką vaisti
ninkų ir chirurgų kongresą, 
busiantį Lisabonoj, Portugali
joj-

•f New Rorke buk gyvena 
27 tūkstančių moterų, ką savo 
trosu užlaiko savo vyrus ir vi
są šeimyną.,

Dabartinės penkios kara
lienės •
Ispanijos, Italijos ir Portuga
lijos—bjauriai įpratusios rūky
ti tabaką.

Jungtinių Valstijų len
kių susivienyjime yra 4 tuks 
tančiai sąnarių. Prie tau
tiškojo lenkų susiv.(Zwią-

Rusijos, Rumunijos,

n

Didelė

Isz visur.
Clulepec, Meksikoje, atras- 

, kurio kelmo

žį skaito į 6,200 metų. Ikišiol 

šimtą metų gamtininkas De 
Candolle apskaitė ant 2,500 ir 
3,420 metų. Aplink kelmą jie 
turi 27 pėdas.

Afrikoje, Natai krašte, kur 
anglai viešpaiauja, iš naujo su
kilo giminė vad. Zulus, ir už
puolė ant pulkininko Laucha- 
ro kari u menės, verždamiesi iš 
naikįt visą anglų abazą; bet 
tikroji kariu menė juos atmu- 

<šė. Anglų kareivių yra 3 už
mušti ir 12 sužeistų. Kiek žo
lių—nepraneš i.

Pirmas Piknikas!
l-mos kuopos „Susivienyji- 

mo Lietuvių Amerikoje”, Ed
wardsville, Pa. 13 d. Birželio 
(June), 1906, SANS SOUCI 
PARKE (Hanover) Prasidės 
10 valandą prieš piet. Antį a 
exkursija išeis ant l-mos po 
pietų; iš Wilkes-Barre, Pa. 
20 minutų po pirmai. Viso
kios zoboves parke, kur tik 
kokių yra. UžraŠom ko dau- 
giausa susirinkti.

_ Komitetas.
F

Specijališkas mitingas
Lietuviško ir Lenkiško Poli 
tiško Kliubo, atsibus ant pa 
prastos salės kur ir visada. 
Atsibus 10 d. Birželio (June), 
nedėlioj 2-rą valandą po pietų. 
Užprašome visus sąnarius ne 
atbutinai, kad pribūtu met, nes 
bbs svarbus reikalai svarstomi.

Prez. B7. P. Dainauckas.

Pajieszkojimai.
Reikalingas vyras dirbt ant 

lietuviškos farmos, išmanantis 
farmos datbą pigai ameriko
nišką mulą. Darius \isada, 
vasarą ir žiemą. Užmokestis 
gera, gyvent linksma, ba visai 
arti prie m:ei-to. Teipgi reika
linga ir mergina prie namų 
darbo. Norinti pasinaudoti iš 
šitos progos, atsišauki t ant ši
to adreso:

G. Rimkevičia,
215 S. Paca str., 

Baltimore, Md.

*

.#*37
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’^T’iexxa.
Novelė. Vertė J. G-us.

Ir vėl praslinko keletas me
tų.

Galiaus užgavo mane pas
kutinis smūgis. Netekau moti
nos.

Neilgai pasirgusi mirė. Jos 
stiprus būdas kovojo su liga, 
bet pergalėt neįstengė. Viso
kia viltis žuvo. Atėjo persi
skyrimas. Užgauta tuom neti
kėtu smūgi u, sėdėjau ištisą na
ktį prie jos, įsistebeilijus į gy
mį tos vienintelės mano gyve
nimo draugės, katra jau aplei
džia mane.

Kantėjau baisiai, o vienok— 
atmenu tą gerai, — da gi tada, 
da gi akiveizdoj mirties tos 
vienintelės man brangios ypa- 
tos, jaučiaus, jog neužmiršiu, 
jog niekados nestengsiu už
mušti tos didelės skriaudos, 
katrą man padarė kitados....

Palikau viena.
Viena ...
Mislijau, jog papaikaiu .... 

Prie to švięžio dėdelio skaus
mo, kokį man atnešė motinos 
mirtis, pirmą kart prisidėjo at
jautimas tos galutinės pavie- j 
nystės. Neturėjau nė seserų, nė 
draugių, nė artimų giminių. 
Da nusiramindavau kiek lek
cijų valandose,' kuomet galė
jau bent atsitraukti nuo namų; 
bet vakare, pagrįžus prie sa
vęs, į tą tuščią, atšalusį kam
barį, apimdavo mane liūdnu
mas ir išgąstis. Nemokėjau 
viena skaityt, nemokėjau vie 
na gerti vakarinės arbatos. 
Skverbdavausi į sofos kampe
lį, verkdama ištisas valandas, 
arba nejudančiom akimi, be 
mislies, įsidopsojus vienon yie 
ton, laukiau pageidaujamos 
nakties. Ak, tie baisus vakarai 

’—toki ilgi, toki nuobodus be 
vilties! Kartais pašokdavau 
apkvaitus ir lakstydavau po 
kambarį, laužydama rankas ir 
kartodama be perstojo: „Vie
na, viena, viena”....

Atsipeikėjau galiaus. Jau
niau, jog teip neišgyvensiu. 

Jeigu neturėjau pakvaišti, rei
kėjo kas-nors pasiekirt, prie 
ko žengt. r

Pavienystėl kankino mane, 
reikėjo su ja kovot,'stengtis ją 
ant visados pasmerkt.

Pertikrinėuavau save, jog 
da man neužgeso galutinai vil
tis pildyti svarbesnius moteries 
gyvenimo uždavinius —• būti 
pačia ir motina. Turėjau metų. 
36. Nebuvo tat visiškai nepa- 
prastu atsitikimu, jog ir senes- 
nės už mane1 išeidavo už vyro. 
Nesidrovėjau: darbo, priešin
gai, — jieškojau jo, buvau da 
drūta tuomėtir sveika. Kele
tas pirmutinių raukšlių neda
rė mane da s^na moteris, darė 
mane tiktai ^suaugusiu žmo
gum. Lukėfau, jog da sviete 
atsiras koks Įpavienis, be vil
ties, kaip aš;< katras panorės 
su manim paaiUalįt gyvenimu.

Ak negeidžiau, rodos, ko 
ypatingo! Te^ul but neturtin
gas— dirbčiau su juom kartu, 
visada atmindama, jog ir teip 
laukė manęs Inųolatus darbas; 
tegul but ligotas — apžiurėčia 
jį, da gi su įužsiganėdinimu, 
jog kam-nofs reikalinga ant 
svieto; teguįįbut liūdnas, ne- 
laimingas, persekiojamas — 
ŠviesČia jam gyvenimo rudenį, 
pašvęsdama kiekvieną savo va
landą. Vienok neatsirado to
kio. Į

Ak, tiesa: piršo mane su 50 
metų našliu, AurinČiu ketvertą 
vaikų, parsiųirbusiu, sukum
pusiu, jau visiškai žilu. Abe
jojau truputįjjvienok patraukė 
mane ypatingai tas, kas atgrė- 
sdavo kitas, vaikai. Buvo 
grąžus, geri ir da maži, reika
laujanti glopos ir galinti da 
prisirišti. JatCtariaus atsakyti: 
„teip”, bet ūmai mano našlys 
susižiedavo šu jauna mergina 
iš krautuvės/- ir trumpu laiku 
apsivedė. Į rietus vėliaus pabė 
go nuo jo, dingo be žinios, o 
vaikai sublo^ėjo. Neužtikrinu, 
ar, dar kartą1- likęs „ našliu ir 
galėdamas vįsti, apsivedęs ne 
butų pasielgus teip pat. Ant to 

j hera rodos. |Niekiiiu; niėkittu

jus...
Į keletą metų po tam atsiti

kimui pasiekė mane* naujos ži
nios apie guodotinuš Pranius. 
Patiko juos nelaimė* Vyriau
sia duktė, išleista ūži vyro, nu
mirė, palikdama nįiažus vai
kus. -i

Į metus po tam tarėjau įsta
bų susitikimą.

Buvo ruduo, lapai byrėjo 
nuo medžių. Bėgau greitai per 
Saksonišką sodą, skhbindamo- 
si ant lekcijų. Utqai užgąvo 
mane garsus, kaip {sidabrinio 
varpelio, džiaugsmingas kūdi
kio šauksmas: „As ojbolį ladau, 
bobute!” Čia prieš) mane sto
vėjo dvimetė mergaitė, raudo
na kaip obuolėlis, da ne išau
gus ir stora, laikydama rankoj 
ir rodydama tik-ką paimtą ka
štoną. Šalę jos stovėjo ir trau
kė ją už aprėdalo gal metais 
vyresnis už ją vaikas, su vaiki
ška kepuraite ir kaimiškai Nu
šukuotais plaukais, turėjo pil- 
nūs kišeniua kaštonų, ir mato 
mai stengėsi paveržti1 iš savo 
mažos sesutės kaštoną. Kiek 
toliaus paskui juos išlengvo 
ėjo*kokia patogi pora. - r

Permečiau akim į ir pažibau 
iš kart. Surokmonėjęs, truputį 
pražilęs, atsimainęs! Nemačiau 
jo nuo to laiko, kada buvo ro- 

Pati jo — laiba, haaža mėtė- 
riškėlė,—jau aprėdfyta bobiš 
kai, nors da ne sena. Užiįnti 
anūkais, nepatėmijo manęs.

Man kojos nutirpo ir turė
jau atsisėsti ant suolelio. Ma
no „jauna” skrybėlė, su iSvy- 
niota uždanga, išrddė tnan !lyg 
orleaniškas kalpokąs ir apsun
kino mane, kaip švinu? Ir ma
čiau , kai p ė jo ir nyko alėjos 
perspektyvoj, susiglaudę lai
kydamiesi drūtai už rankų1, ty
kus, patogus, duodami pasar
gas anūkams, besiskverbian
tiems prie nukritusių kaštanų.

Irkas toliaUs? r ir kas to- 
liaus?... [

Žinote gerai tuos paskuti
nius mano metus,kuomet sten-i 
giausi pagaut kas kart tolyn

beatsitolinantį nuo manęs vie
nintelį laimės spindulį. Rytais 
dabindavausi, pabaltindavau 
veidą, pajuodydavau skruos
tus, dengdavau rūpestingai 
žilstančius plaukus, varžyda 
yausi korsetu; ištisą dieną lak 
sčiau prie lekcijų,klausydamo 
si neteisingų gamų ir klaidin
gų rekordų, vakarais nuduo
davau linksmą, jauną, sveiką, 
blaivą ir išsistatydavau ant 
pardavimo už kas kart piges
nę kainą; naktimi gauždavau 
iš skausmo pirštus, ašarom lai
sčiau priegalvius ir rėkiau: 
„Viena... viena... viėna!”...

Viena!
Ak, sakot: emancipacija, 

savistovystė, nepriklausomy
bė!....

O aš jum sakau, jog yra tai 
vaisius skanus tiktai tiems, ku
riems jisai uždraustas. Mums 
jisai yra kartus ir pripildytas 
tulžia.1

(Pabaiga bus.)
; » ■■ Į y . ./ •
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Atsakymai.
Žiniinui. (Los Angeles). 

Jųsų pranešimas apie atsišau
kusius mums išrodo išdalies 
teisingu, bet negalime talpint. 
Tokiuose atsitikimuose butų 
geriau, kad pasirašytumėt tik
rą pavardę, pranešant rimtai, 
kaip dalykas stovi. Kitaip — 
visuomenė, į kurią atsišaukiate 
dėl jos gi labo, netikės jums.

K. R-ui. (Škotijoj) 1) At
sakymas J. Soliui tik kelis fak
tus paduoda. Šiaip visai be
reikalingai stebitės, buk jis 
sakosi prijaučiąs socijalizmui: 
jis savo rašte to nesakė 
2) L.S.D.P. kuopai Belbhill 
galit ypatiškai pranešt, nes t ii 
ypatiškas dalykas, nepritinkąs 
spaudai. Netilps.

„Vienybės” redakciją te~ 
lephonas (PEOPLE’S tele- 
pitone) 714&;
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Lietuvninku

Lietuviu tauta
seKLOTreje ir sziarxca.iezx.

; Parašė J. Šliupas Mj D.
} TOMAS ANTRAS*

(Tęsa.)
Gamta rods buvo suteikusi jam gudrumų, o laimė-galybę, 
vienok jis nemokėjo suvienyti vienų su kita; bailiai jis nau-1 
dojosi iŠ galybės, o iš gudrumo—ne kunigaikštiškai. Jo smul
kmeniška dvasė, niekados nepermatanti visumos, į dalis dėstė 
visus valstijos reikalus; tankiai jis griovė murųf idant sulopy
ti tvorų. Maloniai jis gyi ėu su Lietuvių atvertimu į katalikys
tę, bet jp paties atsivertimas nesirėmė ant dievoto persitikri
nimo. lįlussitams ir astrologams jis buvo prilankus ir meilin
gas. Prietarai jame viešpatavo. Savo namo jis niekados neap
leido, beįit 3-syk neapsid^iręs atgal. Kada kunigas kylėjo ho 
stijų augštyn, jisai nuo žemės pakėlęs šapų pu-iau laužė. Ge
dėjimas gero vardo (visados liudyjantis nevertumų tojo) darė 

■ams ir sveti m žemiams. Mažiausių do- 
:ų prašymų visiškai jis neatmetinėjo, 

Medžionėmis jis 
buvo užgrūdinęs savo kūnų, ir sveikatoje tąjį išlaikė mierin-

Toks tai buvo

jį duosniu, ypačiai kunig 
vanų jis priiminėjo, jok5 
nes jis bįjojosi nors menkiausio nedraugo, 
buvo užgrūdinęs savo kūnų, f 
gumu iki retai pasiekiamam amžiui 86 metų. 
Lietuvos}ardytojas, kurį istorija nepaliaus keikusi, iki Lietu
vių tautų gyva bus. Lenkai jį priskaitė tarp šventųjų, Lietu- 
vių-gi tarpe jis yra aršiausiu pardavikui ir judušiumi. Tegul 
prasmenga jo vardas ir darbai ant amžių amžių! ;.0>;

Dabar Švytrigėla suVienyjo savo spėkas prieš Zygmantę: 
prisidėjo}Totoriai, kniaziys Novgorodo^ Maskviškiai, Jarosla
vas iš Tvėrių ir šiaip Rusai, galiaus Vidžemio kardininkai 
(apie 20.000 kareivių). Švytrigėla pavedė vadovystę Zygman- 
tui KaributaiČiui (Olgerdo suhaus sunui), pagarsėjusiam liūs- 
šitų karėse Cecilijoje, kuriam ciesorius Sigismuntas dabar slap
ta pasiūlęs buvo Lietuvos sostų.

Lietuviai drūčiai laikėsi prie did. kun;gaikšč’o Zygman- 
to, liaudies draugo, kurs mokėjo suvajdyti ponų svavalę, ir su 
džiaugsmų rinkosi ginti tėvynę bei tautybę nuo neprietelių, 
kurie vedami aristokratų ėjo už ponų lietas, ir stengėsi senę 
Lietuvių valnybę nugalabyti. Suėjo didelis Lietuvių skaitlius, 
ir Lenkui pribuvo 8.000 kareivių po vada Jokūbo iš Kobyla- 
nų. | Vada Lietuvių tapo pavesta Mikolui, sunui did. kuni
gaikščio Žygmanto. 1435 m. ij d. rugsėjo abi spėki susidūrė 
Aukmergės arba Vilkmergės aplinkėsę ties Sventaje upe. 
Mikolas perėjo per upę, ir Lietuviai laimėjo pilningę pergalę. 
Abipusiai, sako, čion kritę į 50 000 žmonių! Vadas Zygman- 
tas Kaributaitis, pats sužeistas, patęko į Lietuvių nevalę; tarp 
kritusių ųiušyje randame Mikolų Kaributį, Simę ir Jaroslavę 
Lengvenis, M. Balabanų, Jaroslavę Tvėrių ir k. Dėl vokiečių 
tas mušis; buvo antru Gruhvaldu: kraujuose patilŠko F. Kers- 
dorf, DiVl 
bergis, J. 
(Visa man 
nuo karėiį lauko į pietų šalį. Dėl atminties Mikolas Zygman- 
tąitis pastatydino bažnyčių aut mušiavietės ir ten, sako, išdy
gęs ėsę^ Pobarsko miestelis.
i 1 Reli^iškoš nuomonės teip gi turėjo nemažų įtekmę ant 
r •• ■ • - ■’ - ’ ■ M ? ; ■■ ■

•ikis Kroė, O. Brakel’is, A. Lodė, Firks, R. Ruten- 
Wrangelis ir k. prakilninkai, ir į 20.000 kareivių, 

ta priešgynų teko Lietuviams. Švytrigėla*pabėgo
<5
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reikalų Švytrigėlos. Jau žinome, kad Rusijoje buvo dvi cerk- 
vi. Švytrigėla labiaus rėmė rusiškųjų tikybų, ypačiai kad jo 
pati Zofija Borisaitė iš Tvėrių buvo didelė fanatikė. Po ap
gulimo Lucko,Motyniškasis vyskupas turėjo pasitraukti į Len- 
kiję, o katalikų kunigai buvo mušami, domininkonai gi ant 
Lucko mūrų tapo nukankinti. Tad Švytrigėla galėjo rerntiesi* 
tiktai aut Rusų. Kyjevos metropolitu ir galva lietuviškai ru
siškos cerkvės buvo tūlas Gerasimas. Švytrigėla vienok turėjo 
kliėutiesi kryžeiviais teip gi, ir susiartino su popiežiumi, ku
riam perstatė Petrę ant Žemaičių vyskupystės. Gera omas tu
rėjo parašyti gromatę, buk jis norįs suvienysimo rusiškos
cerkvės su Roma. Popiežius už tatai prašė Zygm into, kad pa
leistų :š nevalės pačių Švytrigėlos, ir mėgino įsikišti ant sutai
kymo Zygmanto su Švytrigėla. Kada Zofija pasimirė, įtekmė 
rusiškų popų puolė prie dvaro Švytrigėlos, ir Gerasimas buvo 
užsitraukęs neužeitikėjimu. Už tai Švytrigėla liepė tąjį, Smo
lenske būnant, suimti ir pasodinti į kalėjimų Vytebsko pyly- 
je, kovo mėn. 1435 m , neva už susinešimus su Zygmantu, ir 
ten 26 d. liepos jį gyvų sudegino ant didoko akmens palei 
Dauguvę. Nestebėtina yra, jeigu dabar Rusai atšalo dėl Švyt
rigėlos ir apšaukė jį neprieteliumi cerkvės. Ta aplinkybė ne
mažai, rasi, prisidėjo prie jo pralošęs .pas Vilkmergę. Švytri- 
gėlai puolus, Rusai nebekėlė maistų jojo dėlei.

v Veikiai Zygmantui pasidavė Smolenskas, Vytebskas gi 
ir Polockas išlaikė apgulimų, ir nepasidavė iki kitam metui; 
šiaip Baltgudija jau pirma buvo jo pusę belaikanti. Žemai
čiai įsigrūdo į Kuršę, sudegino Durbę ir kitus miestelius. Švy
trigėla tapo išvytas iš Mažrusijos ne ilgai trukus. R >ds jo va
das Nemyra jr Kyjevos vaivada Gyrša buvo įėmę Starodubę 
ir ten apkalinę 170 Lietuvių. Zygm an tiekiai paleido paskalų 
apie Švytrigėlos mirimų ir todėl lengvai ūžė nė MšČensk j, b t 
kada melas išsiaiškino, Grigas Protasovas vėl afėmė atgal 
Mščenskę dėl labo Švytrigėlos, kurs dabar Volynijoj (Krze 
mieniuje ir Lucke) paskyrė ant valdymiero Ivaškų Mantvy- 
davyčių. Kad vasaros mete teip-gi Elijas, Moldavijos vaivada, 
pasidavė ant lėno Lenkijai, Lietuva palengva u>.ėmė Ukrainų, 
apart Kyjevos. Švytrigėla persikėlė į Lucku, sutarė su Lenkų 
karaliumi karės pertraukas, ir apleistas nuo talkininkų likosi 
bevi-špataujųs ant menkos dalies Volynijos, iki galiaus 1436 
m. susitaikė su Lenkų karaliumi. Tačiaus Zygm uitas to susi
laikymo nepripažino ir pasiuntė dvi kariauni; vienok Kyjevę 
smurčiai gynė Gyrša ir atmušė Lietuviu % o Lucko Lietuviai 
teip gi neįėmė per įsikišimų Lenkų karaliaus. Lenkai pavedė 
dabar Švytrigėlai Krušvicę dėl buveinės. Seimui Sieradziuje 
susirinkus, Švytrigėla prašė, kad jį prileistų prie amžinos tai
kos Kujavų Brasčiuose sutartos, ir‘kad karalius duotų jam 
dalį; su ta vilčia jis karaliui pavedė Kyjevę ir Lucku. Seimas 
jasiuntė pasius pas Zygm an tų į Gartinų Zygmantas nenorėjo 
iu Švytrigėla taikintiesi, bet už tai paantrino savo nuolanku
mų Lenkijai: jam mirus, sūnūs jo Mikolas turėsįs gauti vien 
Trakų kunigaikštystę, o Lietuva grįš atgal Lenkų karaliui. 
Iš džiaugsmo Lenkai žadėjo jam iki gyvam duoti Lucku. Svy- 
jrigėla nesimatė atvangiu beėsųs Lenkijoje, ir urnai išsineš li
no tur-but į Moldavijų. 1438 m. Švytrigėla vėl atkako į Pere- 
m’šlių, Raudonojoje Rusijoje, bet patėmyjęs, kaip jo žingsnius 
■srgėjoZygmanto šnipukai, vėl tylomis iš Lenkijos pasitraukė.

(Toliaus bus).
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Paveikslas 
neunijonistams.

Kaip Kietųjų anglių darbininkai 
pasinaudojo iš organizacijos.

Neunijistai minkštųjų ang 
litį tuiėtų imt prie širdies pa
veikslą kietųjų. Paklusnumu 
unijai ir jos didžiam vadui 
Mitchelliui mainieriai gavo ai 
gos pakėlimą ir padarė sutar 
mę ant trijų metų su sayinin- 
k lis.

Tas rėiškia, jog žmonės per 
trejus ’ metus netur rūpintis 
apie algas, numuštos nebus, 
baimės, kad juos pavarys už 
prigulėjimą prie unijos, dirbs 
tik 8 valandas, jų nesutikimai 
bus teisiami Taikos Sūdo. Bus 
svėrimas kiekvienoj kasykloj, 
kur to reikalaus ir abelnai bus 
visur gerovė ir užsiganėdini- 
mas tarp msinierių.

Kada toki pat darbininkai 
minkštose anglise
unijos, sulygįs savo padėjimą 
su anuom, jie tur pažaliuot iš 
pavydumo, o tai tik jų kaltė, 
kad pas juos nėra tokių sanly-

neminint pakėlimą mokesties 
pakėlusius dubininkų pelną 
ant 50 c. per dieną. Jei minėtų 
anglių neunijistai to geidžia, 
nori 8 vai. dieįos darbo, pakė
limo algos, geresnio apgynimo, 
metinių sutariipų ir neprigub 
rnybės, kurios ijiekad netdrėjo,^ 
bet kuri jiems po teisybei pri
guli, kaip kiėiųjų anglių dar
bininkams. Tįk reik pasisten
gimo, organizacijos ir drąsos 
dabaigti organizaciją nežiūrint 
ant klipčių. Jie gal tą padaryt 
kaip padarė kietose anglise ir 
minkštose anglise reikalingas 
lygus pasistengimas.

New Britain, Conn. J. Tut- 
lify J . B . K a i d o k a 8 
pd 50 c.; /
Al Žitkus, J. Juzavitas, ■ S, 
Brazauckas, J. Jucįzapavičia 
p0 25 c. Smulkesnių 35 c. Vi
so i $2,60.

Būvį) $20,55

$23,15

Kaip ingyti stipruma.
fonas Pranas Sindler, senas ukė- 

83s iš Yoakum, Tex.j pasakojo vie
nam iš musų reprezentantui štai ką 
„Mano pati visados buvb labai silp- 
— ir jeigu ne Trinerio Amerikoniš-

Lietuviškas advokatas,
5 Jraihaa Butkevyoius Ik Nanticoke, 
Pa. pabaigęs universitetą atidarė of- 
fisus šiose vietose: 16 N. Eranklin

M

str, Wilkes-Barre, Pa- ir 3 Keyston
1 r _________ _j.<

. K ft I (lokft B.iąv^y »r A «*» .* «# •»■»•«/
A. Saka]auckienė, jBldg Nanticoke, Pa. Lietuviai ku

rie turėsit kokį reikalą, kreipkitės 
pas savo tautietį Tarną Butkevyčių.

Viso labo y r
Nerviszki Vyrate

Vyrame reikalaujantiems pagalbos prlslunslu 
kopija garsaus recepto dykai. Ne O. O. D.

ne apgavlngus vaistus, tiktai receptą. 
Perskaitykite sala pasarga 

ATSARGIAI.
8zl pasarga yra vyrams sugriautos nervlsz- 

kos sistemos, kurie per savo jaunystes klaidas ja 
papilde. Klausykite mano patarimo. Sustokite 
bandė patentuotus apgavlngus vaistus, elektrlsz- 
kus diržus, "specialistus” ir kitus netikusius be 
vertes gydymus. Nuo diržu nepagyslte o nuola-

na ir jeigu 06 1 emerio Amerikonis- tai vartodami valetus sunaikyslte pilvo žlebcžio- 
kas Elixir Bitter' Vinaej iau ii tfal i,m*‘ n*nuodinslte visa sistema Ir padarysite savo

, t A v. 2 J. liga neiszgydoma.nebutu tarp musų šiandien. -Šita Daug metu asz kentėjau savo jaunystes kjal-

, kur nėra
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Daug metu aez kentėjau savo jaunystes Idai- 
r»elba dėl 'tlAB’ o®rvlszkutna, naktinius tekėjimus, stoka 
” ‘Į vyriezkumo, silpna atminty, stoka ambicijos, ne-

ar | 'j ------- ------ » ”--------------------------i--------- -  -----------* • -

nebus be nusilpimą ir tt., kaip palkszss.pirkau ir vartojau 
visokias patentuotas gyduoles ir viską ka tik isz- 

... ‘ '--- - .-j
Europa p age I bos jlesskot pas garsu daktare, kurs 
mane ir iszgyde.

To daktaro receptą, pagal kuri man vaistai bu
vo užraszyti, asz Ir dabar turiu pas save. Kaip 
tai sunku yra pagyti nuo tu Ilgu asz žinau le'z pa
tyrimo, todėl asz noriu ir kitus pagelbsti. Kas 
man apraszys savo liga, asz jam pasiimsiu užpe- 
czetytame lairzke to recepto kopija su patarimais 
dykai. Asz Jau gavau sziintus lalszku isz visu 
szlos szolles krasztu nuo vyru, kurie raszo kad 
imdami vaistus pagal ežy receptą vlslszkat pagi
jo, teip kaip ir asz.

. Recepte užraszyti stiprus bet nevodiUgt vais
tai ir reieptas telp paraszytas kad vaistus galima 
gauti kiekvienoje geroje aptiekoje už mažus pini
gus, Gave receptą, jei nenorėsite patys eiti In 
aptieks užsteliuot valetus, tai paraszykite man, o 
asz jums Juos ežia URlcagoje pasirūpinsiu Ir pri
siimsiu. Asz nesuneziu C.O. D. kad lezvliioti nuo 
jus pinigus, arba parduoti jumis vaistus, kuriu 
jus nenorite. Jeigu p a te m y ei te mane kame nors 
neteisingu, galite tai pagarsyti szltame paežiams 
iaikrasztyje.

Szi pasarga gal nebus daugiau garsinama, tai
gi raižykite man szlandien, o gausite to recepto 
kopija ir reikalingus patarimus dykai tuojau. Bzy 
paelulijlma asz galiu atikti be Jokiu jums kasztu.

Adresuokite:

C. Bcntson, P. B. Boi 655, Chicago, Ill.

gyduolė.ne tik didelė
°*7 ’ • J e ri ~ ’ i vynezKuniu | nupila «ti'U«iuiyl Dtvma aiuuBi/AjvBi nu
mano motorą bet dėl VISOS šeimynos^ ramuma, gėdingumą,etrenu skaudeJlma, vhatiny 
ir mano namai niekados nebus be J nnBilplma ir tt., kaip pnlkazas.pirkau ir vartojau 

jų. Užlaiko mano motery Stiprę ir ginies. Ant galo buvau priverstas važiuoti in

Didelis apvąlkščlojiinas 
ir pilpiykas.

New Britain,
Szv. Juozapo darjrs didelį apvaikš- sveiką, ką aš 

y ......  “ y : r —
atminties penkiolikos metų sukaktu- niskas Elixir Bitter vinas visados 

užsidėjimo mųsų draugys- Alg*Mna stiprumą dėl te kad atnau
jina krąnję. Tada kūnus reikalu- 

schler Parko, a>i» kurio užpraSomeĮj“ mai.to ir atsinaujini, stiprus 
visus lietuvius ir^ietuvaites vietinius j kraujes pripildo krau o kelius ir 

.. ;MPO tais iš Hartford; j čystina1 Viską nuodijantį , kuną| ir

Draugystė

čiojimą 16 dienąJ,Birželio (June) ant

vių nu)
tės. Potam busjpiknykis ant Rent-

Prezidentas J. Mitchellis ir 
unija gal tą laimėt, jei jie gal 
ir nori prisidėti prie unijos pa
sisekimo, kaip padarė kietose 
anglise. Jau dauginus 100,000 
darbininkų priguli prie unijos 
ir tik mažuma nepriguli. Dai b 
daviai nusileido, kada toks 
skaitlius žmonių buvo pasiren
gę reikalaut pakėlimo algo, ne 
ttjip^, kaip vietose, kur unija 
silpna ir jie juokėsi iš žmonių 
ir numušė algas, o

Vietoj numažininirao algų, 
' kaip jie norėtų, kietųjų anglių 

savininkai darė tarybas su Mi- 
tchelliu ir dare viską, kad su
laikyt. Buvo daug susirinki
mų, atsiliepimų, ant galo Mit- 
chellis gavo atnaujinimą ant 3 
metų sutarimo ir kitus nusilei
dimus, kaipo pripažinimą uni 
jos.

Tiek tai gal laimėt nnija ir 
ir gabus vadas, kaip Mitcgell,

ir aplinkinius;
Meriden, ^Bristol ir iš kitų miestų ant 
to puikaus pasilinksminimo. Pikny- 
kas prasidės 12-l.ą valandą, dieną, ir 
trauksis iski vėlybai nakties. Įžanga 
25c. Ksirai Ar^į gatvės veš svečius 
iki pat p*rko. •

Užprašoi^i visus širdingai 
į e KOMITETAS.

i ir kitiems 
sergantiems“. Trineriy AmeriRo-

kad atnau-

o kelius ir

kraują. Tiktai tiks būdas išoystina 
kraujo naturališkai. Kįip patrotysi 
appetitą ir stiprumą tuoj vartok 
Trio era Amerikonišką Elixir Bitter 
vina ir tuojaus iš gydys^

1 f ‘ V » * \ ' ' į J fl ;

Gaunamas visose aptjekoie arba 
paa pabrika'ną, JosephįTriner, 799 
S. Ashland Ave., Chicago, Ill.

I * ■ ... fe- 1. I ' , j*,, 1

Apgarsinimas.
BALTIMORE, MD. 215 S. Paca 

street, antros Uurįs nuo Dover atr. Į 
priešais Columbia Avenue Tapo aii- 
darytas LIETUVIŠKAS STORAS 
vyriškų ir mot^iskų drapanų viišu- 
tinių ir apatijų. Teip-gi laikom 
visokio atideki^ aptavonių, raikščių, 
staltiesių, lietsargių (ambrilių), špil
kų, knypkių ir^augybę visokių daik
tų kas tik yra reikalinga vyrams, mo
terims, mergidpihB ir vaikams. Už- 
prašom lietuvius ir lietuvaites atsi
lankyt į mus naują štorą, o tikimės 
kad busite užganėdinti.

A. J. KARALIUS 
ir .i. taiJ/asauckas.

215 Sj PACA STREET.
P. S. Sunešiotas drapanas priimam 

ir perduodam į Laundrea.

Maurer’s i

. j * t 
Šri vilioja bzIdo* vabalus savi 

Į ėda ir tųojaaa stimpa ... . 
MAURKR’H INSECT POWIER tikrai ipz-

naikina blakei, skruzdėles, mases, kandis.; 
laiduodama tik bonkose. Aptįįekose arba pas 
D, M aire r and Son, FfeiUdelphia.

1 Parmos ir darbai! '
New Yqrko Stėite lietuviška *ko- 

lionija da turi jie k^lias-dėŠiriitis 
farmų ant pardavimo, nekuriu pre- 
kias čia įdedam: 40 ak|ų farms už 
$800, 99 akrų farms ua 11000,, 199 
akrų fąrma už $1650, U 
ma už $1700 ir kitos viš 
trioboms reikalingoms^ 
parsiduoda ant lengvų^
dėl artesnių žinių rašykit pas Šio 
nykščius lietuviui farmįerius įdėda 
mi už 2c. markę dėl atsąkymo. j

1 GEO. KLEEK

M. Kazunas,

far-
i su 
tei,

& CO.
Poolvjlle, N.

CKNTRAL1ŠKŲ VIRŠININKŲ „TŽVYNĖB 
MYLĖTOJŲ” DNAUGYBTĖB. .

Prezidentas — M. Paltanavyčius,
52 B. st., So. Boston, Mass.

Sekretorius A. Ramanauckas,
592. Grand avė. Chicago, UI. 

Kasierius -
107 S. Main st. Shenandoah, Pa.

Knygius — J. Simanavyčius, >
331 Barnes tt. Plymouth, Pa.
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F. Matulaitis,
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